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Na dohodu 
treba vždy 

dvoch

Prijmeme čašníka / čašníčku
a pomocnú silu do kuchyne 

(ku kebabu).
Nevyžadujeme prax v odbore. 

Zaučíme.
Podmienkou je chuť pracovať 

a byť tí mový hráč.
      0917 507 996      0917 507 996

www.ondavskycyklomaraton.sk

!!! NOVINKA !!!
VLNITÝ LEXAN

na terasy
CHOTČANSKÁ 2, STROPKOV

(za čerpacou stanicou)

Pri blokoch B1 a B2 vyrástli nové parkovacie miesta
Na podnet občanov bývajú-

cich v bytových jednotkách na ulici 
Mati ce slovenskej a Hrnčiarskej sa 

Mestský podnik Služba rozhodol 
pristúpiť k riešeniu. Začiatkom mája 
zamestnanci Služby za pomoci vy-
pracovanej projektovej dokumen-
tácie v spomínanej lokalite začali 
s realizáciou parkovacích miest. 
Ako nám za Službu, m. p. povedal 
Dušan Lukáč, parkoviská, ktoré boli 
pri bytovkách doteraz vzhľadom 
na narastajúci počet áut kapacitne 

nepostačovali a nespĺňali kritériá 
parkovacích miest. „Medzi bytovými 
domami na ulici Mati ce slovenskej 

bol odjakživa problém s parkova-
ním. Občanom, ktorí chceli zapar-
kovať sa buď parkovacie miesto 
neušlo, alebo parkovali na neupra-
venom teréne a miestach, kde pri 
nepriaznivom počasí mali problém 
vystúpiť z auta. Stálym problémom 
bolo napr. blato a vyjazdené koľa-
je, počas zimy situáciu komplikoval 
sneh. Nateraz sme pristúpili k rieše-
niu vybudovať nové, kultúrne par-
kovacie miesta a tak zvýšiť komfort 
vodičov.“ Pri bloku B1 a B2 je rozvrh-
nutých 13 parkovacích miest, z toho 
jedno je určené pre zdravotne 

ťažko posti hnutých. „Tieto miesta 
spĺňajú všetky parametre v súla-
de s platnými normami. Povrch 
tvorí zámková dlažba, ktorá bola 
z miestnych chodníkov odstránená 
minulého roku pred rekonštrukciou 
kanalizácie a uskladnená na dvore 
separovaného odpadu. S jej pokla-
daním sú zamestnanci na konci, 
keďže počasie nie je vždy priazni-
vé a nedovoľovalo im betónovať 
obrubníky v naplánovanom čase,“ 
vysvetlili D. Lukáč. Ako ďalej avizo-
val, s budovaním parkovacích miest 
sa bude pokračovať aj naďalej. „Na 
Hrnčiarskej ulici pri bytovom dome 
B6 je v projektovej dokumentácii 
naplánovaných šesť miest. Z dôvo-
du existujúcej šachty a zásahu do 
chodníka si realizácia tohto parko-
viska vyžaduje väčšiu technickú ná-
ročnosť, ako pri bloku B1.“

-go-

3. januára 1966 bola z inicia-
tí vy člena predsedníctva OVČSTV 
v Bardejove, majstra športu v ľahkej 
atleti ke a reprezentanta ČSSR v sko-
ku do výšky Vladimíra Savčinského 
a riaditeľa DPaM Stropkov Alexandra 
Soóša a riaditeľa Gymnázia Stropkov 
Valentí na Smolka založená pri DPaM 
a Gymnáziu v Stropkove TJ Slávia 
Stropkov. V Stropkove v tom čase 
bola TJ Tesla Stropkov, ktorá sa 

venovala predovšetkým futbalu, vo-
lejbalu, turisti ke a šachu v prevažnej 
miere pre dospelých. Zakladajúcim 
členom TJ Slávia išlo aj o to, aby sa 
v meste a okolí organizovala a veno-
vala športovej činnosti  najmä mládež 
a to v športoch, ktoré v rámci športo-
vých hier zabezpečovali školy za po-
moci telovýchovných orgánov. Preto 
postupne už pri vzniku boli založené 
oddiely hádzanej, stolného tenisu, 
ľahkej atleti ky, basketbalu a kulturis-
ti ky. Tieto vznikli z krúžkov pri DPaM 
a školách. Postupne, ako sa rozrasta-
la členská základňa, vznikali oddie-
ly lyžovania, šachu, tenisu, vodného 
lyžovania, hokeja, silovej kulturistky 
a krasokorčuľovania. Odbor turisti ky 

dospelých sa venoval najmä mládeži 
v tzv. odboroch TOM. Už od vzniku TJ 
Slávia, v úzkej spolupráci s učiteľmi 
telesnej výchovy a rodičmi sa rozras-
tala aj členská základňa, skvalitňoval 
sa tréningový proces, žiaci a študenti  
nesúťažili len v rámci ŠHM, ale aj od-
diely TJ začali súťažiť v dlhodobých 

50 rokov Telovýchovnej jednoty Slávia Stropkov
okresných a krajských športových sú-
ťažiach. Takto sa začal napĺňať hlavný 
cieľ, ktorý sme si dali pri vzniku TJ. Už 
pri založení TJ sme si boli vedomí, že 
ak chceme úspešne športovo rásť, 
musíme vytvárať preto aj materiálno 
technické podmienky. V tom čase bola 
v Stropkove jedna malá telocvičňa na 
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V pohostinstve Amsa došlo ku krádeži
Predminulý víkend došlo v po-

hosti nstve Amsa, ktoré mnohí 
poznajú ako Vislavská krčma, ku 
krádeži. Viac informácií nám po-
skytla hovorkyňa KR PZ Prešov, Jana 
Migaľová. „Poverený príslušník 

Obvodného oddelenia Policajného 
zboru v Stropkove začal trestné stí -
hanie za prečin krádeže, keďže do-
posiaľ nezistený páchateľ v čase od 
neskorého večera 13. mája 2016 do 
soboty 14. mája 2016 dopoludnia 

Novinky v zoznamoch dlžníkov
Minulý týždeň Finančné riadi-

teľstvo SR avizovalo informáciu, že 
bude zverejňovať zoznam dlžníkov, 
ktorí dlhujú na daniach. Občanom 
a fi rmám na úhradu menších dlhov 
ostávajú necelé dva týždne. Nové 
pravidlá začali plati ť v máji. Podľa 
novely zákona, ktorá je v platnos-
ti  od 1. mája 2016 bude fi nančná 
správa zoznam daňových dlžníkov 
aktualizovať na mesačnej báze. 
„Zverejnení budú tí , ktorých úhrnná 
výška daňových nedoplatkov 

presiahla sumu 170 eur, a to pod-
ľa stavu k poslednému dňu kalen-
dárneho mesiaca,“ informovala ho-
vorkyňa fi nančnej správy, Patrícia 
Macíková. Aktualizované zoznamy 
budú zverejňované vždy do konca 
kalendárneho mesiaca nasledujú-
ceho po kalendárnom mesiaci, za 
ktorý sa zoznam vyhotovuje. Prvý 
zoznam za mesiac máj 2016 bude 
zverejnený do 30. júna 2016. Podľa 
doterajšieho zákona sa zverejňoval 
zoznam daňových dlžníkov raz ročne 

podľa stavu k 31.12. predchádzajú-
ceho kalendárneho roka. Na tento 
zoznam sa dostali daňovníci, kto-
rých úhrnná výška daňových nedo-
platkov presiahla u fyzických osôb 
17 000 eur a u právnických osôb 
170 000 eur a nezaniklo právo na ich 
vymáhanie. Súčasne platný zoznam 
je uverejnený na htt ps://www.fi -
nancnasprava.sk/sk/elektronicke-
sluzby/verejne-sluzby/zoznamy/
zoznam-danovych-dlznikov.

-go-

vypáčil kovové mreže do pivnice 
v jednom zo stropkovských po-
hosti nsti ev na Hrnčiarskej ulici. 
Páchateľ si odniesol šesť prepraviek 
na pivové fľ aše so 120 prázdnymi 
fľ ašami. Majiteľovi vznikla týmto 
konaním škoda takmer 100 eur.“ 
Svoje vyjadrenie nám poskytla aj 
čašníčka, ktorá v ten deň pracovala. 
„Práve som obsluhovala vo vnútri. 
Prišiel za mnou nejaký pán,  ktorý 
zrejme práve prechádzal okolo po-
hosti nstva. Oznámil mi, že niekoľ-
kí mladí chlapci, najmladší mohol 
mať sedem a najstarší pätnásť ro-
kov, berú z pivnice prepravky a že 
už zavolal políciu. Keď som vyšla 
vonku na terasu, zazrela som ich, 
ako utekajú. Bolo približne 10.30 
hod.“    -pet-

V uplynulom roku hospodárila Služba s prebytkom
aj niekoľko prebiehajúcich súdnych 
sporov, právoplatných platových 
rozhodnutí  súdu, ako aj rozhodnutí  
o exekúcii. Napríklad fi rmu Odpady 
Prešov vo výške 15 312,45 eur, kde 

Oproti  predchádzajúcim rokom 
Mestský podnik Služba za rok 2015 
hospodárila s prebytkom vo výške 
2 877,63 eur. Pod správu mestského 
podniku spadá 14 stredísk, ktorými 
zabezpečuje komplexné verejno-
prospešné služby. Výrobné náklady 
hlavnej a podnikateľskej činnosti  za 
rok 2015 boli vo výške 1 153 mil. 
eur. Výnosy dosiahli viac ako 1 151 
mil. eur. Pre rok 2015 bol mest-
ským zastupiteľstvom po niekoľ-
kých úpravách schválený transfer 
v členení na bežný vo výške 560 707 
eur a kapitálový v sume 33 200 eur. 
Bežný transfer bol vyčerpaný na 
100% a kapitálový transfer na 57%. 
Tržby za vlastné výkony podniku za 
uplynulý rok predstavovali čiastku 
321 643,86 eur. „K 31. 12. 2015 pod-
nik zamestnával 46 pracovníkov, 
z toho 5 pracovníkov formou pro-
jektov zamestnanosti  a 3 pracovní-
kov formou chránenej dielne v spo-
lupráci s Úradom práce sociálnych 
vecí a rodiny. Priemerná mesačná 
mzda bola 593,25 eur. V roku 2015 
cez projekt zamestnanosti  bolo 
zúčtovaných 52 763,62 eur, čo je 
14,23% z celkových mzdových ná-
kladov,“ informoval riaditeľ m.p., 
Michal Šandrik. Čo sa týka vybra-
ných údajov z aktí v a pasív podniku, 
ku koncu roka podnik evidoval krát-
kodobé a dlhodobé záväzky v cel-
kovej výške 1 815 841,51 eur. „Pri 
krátkodobých záväzkoch v položke 
dodávatelia v sume 13 829,09 eur 
išlo o faktúry v lehote splatnosti , 
napr. pre Východoslovenskú vodá-
renskú spoločnosť za vodné, stočné 
a zrážkovú vodu, SPP za vyúčtova-
nie dodávky plynu za rok 2015, ge-
osoft ing za monitoring skládky od-
padov a i., boli v priebehu mesiaca 
január 2016 uhradené. Ostatné zá-
väzky v sume 51 051 eur sa týkajú 
neuhradeného poplatku pre obec 
Chotča, záväzky z fondu opráv OD 
Mier a Domu služieb, ako aj záväz-
ky voči zamestnancom, ktoré činili 
25 220,71 eur za mzdy zaúčtova-
né v decembri 2015, ale vyplatené 
v januári 2016,  takti ež ako odvo-
dy pre sociálne a zdravotné poist-
né bolo 15 950,26 eur.“ Ku koncu 
roka podnik evidoval aj pohľadávky 
vo výške 124 911 eur. Na účte od-
beratelia sú pohľadávky v čiastke 
54 920,55 eur. „Výška týchto po-
hľadávok je ovplyvnená aj tým, že 
v mesiaci december, t. j. posledný 
mesiac štvrťroka, sa fakturuje ná-
jomné, správa a služby s tým spoje-
né objekty OD Mier a Dom služieb 
a RD. Do ukončenia konca roka 
nájomníci ti eto faktúry už nezapla-
ti a, čiže to prechádza do nového 
roka. Na druhej strane má podnik 

v spolupráci s právnikom podniku 
sa nám to podarilo doti ahnuť k exe-
kúcii a dúfame, že to bude mať dob-
rý koniec,“ skonštatoval M. Šandrik. 
Najväčšie zmeny pri jednotlivých 

strediskách sa v minulom roku týka-
li Verejného osvetlenia a Zimného 
štadióna. Verejné osvetlenie preš-
lo v rámci projektu rekonštrukciou, 
výmenou a doplnením svetelných 
bodov. Pred spustením prevádzky 
zimného štadióna boli prevedené 
viaceré práce. Zimný štadión prešiel 
kompletnou odbornou prehliadkou 
a skúškou elektrických rozvodov, 
odolejovaním ľadovej plochy, bola 
urobená dodávka elekt. snímačov 
teploty a tlaku a dodávka servisné-
ho manometra pre oba kompresory, 
bola vykonaná odborná prehliadka 
plynovej a tlakovej časti  a zrealizo-
vaná výmena snímačov úniku čpav-
ku a ich pravidelná kalibrácia, hrubá 
údržba a kontrola funkčnosti  systé-
mu, kontrola SMS modulu a zálož-
ného zdroja. „V roku 2015 bol počet 
hodín využiti a ľadovej plochy 781 
hodín, z toho bolo 541,5 hodín na 
verejné korčuľovanie a 220,5 hodín 
bola ľadová plocha prenajímaná 
hokejistami. Celkom bolo preda-
ných 3 998 vstupeniek. Spotreba 
elektrickej energie bola v čiastke 
21 237 eur. Hospodársky výsle-
dok tohto strediska bol v prebytku 
6 116,26 eur.“   -go-
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Vyriešiť nejasné vzťahy Pod vlekom sa mesto snaží riešiť už vyše desaťročie
„Na dohodu treba vždy dvoch“

Problemati ka prímestskej re-
kreačnej zóny pod vlekom nám nie 
je ľahostajná. A treba povedať, že 
snahu riešiť nejasné zmluvné vzťa-
hy medzi mestom a TJ Slávia mali 
aj moji predchodcovia. Na rokova-
nie je však potrebná ústretovosť 
a snaha viesť dialóg oboch partne-
rov a po vyše roku 
vo funkcii môžem 
s k o n š t a t o v a ť , 
že komunikácia 
s predstaviteľmi 
TJ Slávia je časo-
vo a argumentač-
ne veľmi nároč-
ná. Problémom 
sa v uplynulých 
zhruba desiati ch 
rokoch zaobe-
rali minimálne 
tri komisie zlo-
žené z terajších 
i predchádzajú-
cich poslancov 
zastupiteľstva i za-
mestnancov MsÚ, to všetko pod do-
hľadom mojich predchodcov. Všetky 
snahy o kompromis sa však opa-
kovane zastavili v rovnakom bode 
– pri nepochopiteľných nárokoch 
TJ Slávia o fi nančné vysporiadanie, 
kedy by sa mesto stalo ich dlžníkom. 
Samospráva má „pod vlekom“ maje-
tok v hodnote niekoľko stoti síc eur, 
ktorý v roku 1994 dostala do bez-
platného užívania TJ Slávia. V tom 
čase to bola organizácia desaťročia 
združujúca stovky mladých špor-
tovcov vo viacerých oddieloch, od 
turisti ky, cez lyžovanie až po hokej 
a mohli sa pýšiť viacerými úspech-
mi. Je namieste položiť si otázku, 
kde sa nachádza TJ Slávia dnes? 
Jednotlivé oddiely buď zanikli alebo 
sa osamostatnili a v súčasnosti  je de 

facto jediným predmetom činnos-
ti  TJ správa (z väčšej časti  cudzie-
ho) majetku. Podstatou fungova-
nia telovýchovných jednôt by však 
malo byť predovšetkým združova-
nie a organizácia športovcov. Toto 
nám dnes v činnosti  TJ Slávia chýba. 
V žiadnom prípade nepopierame 

zásluhy TJ na zve-
ľadení areálu ani 
športové úspechy 
v minulosti . Na 
druhej strane by 
sa však nič z toho 
neudialo bez ak-
tí vnej spoluúčasti  
a spolupráce mes-
ta. Súčasní pred-
stavitelia TJ Slávia 
takisto neboli jedi-
nými strojcami jej 
úspešnej minulos-
ti . Stropkovčanov 
podieľajúcich sa 
na rozvoji jednot-
livých oddielov 

i niekdajšieho majetku TJ Slávia boli 
desiatky.Ale poďme do súčasnosti . 
Je rok 2016 a mesto sa snaží nasta-
viť transparentný, hospodárny a le-
gálny spôsob fungovania prímest-
skej rekreačnej zóny, ktorá by mala 
slúžiť všetkým obyvateľom, nie len 
úzkej skupine. Aj nám občania mes-
ta vyčítajú, prečo sú detské ihriská 
a športoviská zatvorené, užívanie 
ohnísk spoplatnené, to všetko pod 
neustálym dozorom. Z doterajších 
rokovaní vyplynulo, že kompromis 
s predstaviteľmi TJ Slávia sa bude 
hľadať veľmi ťažko. Trvajú toti ž na 
fi nančnom vysporiadaní vzťahov. 
Mesto im dokonca podľa ich návrhu 
dlhuje nemalé peniaze. Jeden prí-
klad za všetky. Pred vyše dvadsiati -
mi rokmi dostala TJ Slávia účelovú 

dotáciu asi dvestoti síc vtedajších 
korún na modernizáciu sociálnych 
zariadení v ubytovni patriacej mes-
tu. Sumu v rovnakej výške žiadajú 
dnes v rámci fi nančného vysporia-
dania vráti ť. Podobne je to s dotá-
ciou na trávnatú športovú plochu, 
ktorú začali stavať, dostali na ňu 
účelovú dotáciu, ale nikdy nedo-
končili. Aj ti e peniaze by im malo 
mesto v rámci fi nančného vysporia-
dania vráti ť. Ak by sme sa mali riadiť 
touto logikou, na jeden účel by do 
pokladne TJ Slávia prišli prostried-
ky z dvoch nezávislých zdrojov, a to 
v rozmedzí takmer dvadsiati ch ro-
kov. Najprv na rekonštrukciu, po-
tom na vysporiadanie. Pýtame sa, 
kde napokon skončí celý rozdiel? 
Len na dokreslenie, predmetné ih-
risko bolo dokončené až potom, 
ako tam mesto realizovalo projekt 
Skvalitnenie služieb strediska ces-
tovného ruchu fi nancovaný z eu-
rofondov. Mimochodom, v rámci 
tohto projektu nám boli krátené ne-
malé prostriedky, a to aj z dôvodu 
zle pripravených podkladov k pro-
jektu zo strany TJ Slávia. Neuznané 
nám boli napríklad aj výdavky na 
ubytovanie pre hostí  z Poľska v tu-
risti ckej ubytovni. Predchádzajúce 
vedenie mesta objednávalo a TJ 
Slávia fakturovalo jeden nocľah za 
15 eur, pričom ofi ciálny cenník TJ 
Slávia zverejnený na internete uvá-
dzal sumu 7 eur/noc. Túto nezrov-
nalosť si všimol aj kontrolór pro-
jektu a mesto tak prišlo o nemalú 
časť dotácie. Za zvláštne nacenené 
služby však mesto samozrejme za-
plati lo. To je len pár príkladov toho, 
ako dnes TJ Slávia funguje. Napriek 
všetkému máme záujem na trans-
parentnom fi nancovaní, opti mali-
zácii majetkových vzťahov a jasným 

pravidlám fungovania. Ak však TJ 
Slávia nemá peniaze na prevádzku 
areálu, nech zverený majetok vrá-
ti  mestu. Zo strany jej predstavite-
ľov sme konfrontovaní aj súčasným 
stavom cesty vedúcej pod vlek. Je 
pravdou, že táto cesta potrebuje ne-
vyhnutnú opravu. Mesto však spra-
vuje takmer 40 km ciest a prioritne 
sa zameriavame na opravu a údržbu 
komunikácií v širšom centre mesta, 
kde je mnoho úsekov v havarijnom 
stave. Na rad príde aj táto miestna 
komunikácia, ale stane sa tak až po 
rozhodnutí  poslancov MsZ. 

Takisto nie je pravdou, že samo-
správa nekomunikuje so zástupcami 
TJ Slávia. Od začiatku roka 2015 sa 
uskutočnilo niekoľko plánovaných 
stretnutí , telefonických rozhovo-
rov, neofi ciálnych rokovaní a páni 
Korady a Smolko boli prizvaní aj na 
zasadnuti e mestskej rady. Napriek 
snahe vedenia mesta nájsť spoloč-
né riešenie vzniknutej situácie sme 
však boli dlhé hodiny poučovaní, 
aké zásluhy mala TJ Slávia v rokoch 
sedemdesiatych a osemdesiatych, 
čo všetko im dlhujeme, ako macoš-
sky sa k nim správame a záver bol 
vždy rovnaký – nesúhlasíme s vaši-
mi návrhmi, ale stretnime sa aj na-
budúce. V tejto chvíli vedenie mesta 
analyzuje všetky kroky, aby uchráni-
lo mestský majetok, korektne uzav-
relo spoluprácu s TJ Slávia a mohlo 
zveľaďovať areál pod vlekom s veľ-
kým potenciálom tak, aby slúžil ši-
rokej verejnosti  v lete i v zime. Ak 
má TJ Slávia záujem byť aj naďalej 
partnerom mesta, nebránime sa 
tomu. Ale to všetko pri rešpektova-
ní nových pravidiel spolupráce na-
stavených samosprávou. 

Ondrej Brendza
primátor mesta

Čo hovoríte na letné terasy?
Teplé dni lákajú do ulíc viac ľudí. 

Počas týchto slnkom zaliatych dní 
by sme nemali zabúdať ani na pit-
ný režim. Jedným z miest, kde sa 
dajú pohodlne doplniť tekuti ny sú 
letné terasy. Práve na nich v letných 
mesiacoch ožíva spoločenský život 
viac ako v ich stálych prevádzkach. 
Terasy boli odjakživa obľúbenými 
miestami na posedenie pri dobre 
vychladenej minerálke, pive, káve 
či miešanom drinku. Anketovú otáz-
ku „Čo hovoríte na letné terasy?“ 
sme položili mladším ročníkom. 
Zaujímalo nás, aký majú názor na 
„letnoterasové“ sedenie a čo ich 

prípadne dokáže od takéhoto „po-
sedeníčka“ odradiť. 

Petra a Marti n nám prezradili, 
že terasy navštevujú hlavne počas 
letných prázdnin. „Najradšej mám 
terasy s výhľadom na ľudí, no nie 
také, kde mi do pohára vidia všetci 
okoloidúci,“ hovorí mladá dáma. 
Jednoznačne sa dvojica zhodla na 
odpovedi, že najskôr by ich odra-
dil neporiadok alebo nejakí iní, ne-
príjemní návštevníci. Ivana, Stano 
a Dávid letné terasy považujú za 
skvelé sedenie, kde sa dá príjemne 
stráviť popoludnie či večer, ale len 
ti e, ktoré sú vhodne umiestnené. 

„Nemám veľmi rád sedenie na te-
rase, ktorá je akoby na „hlavnom 
ťahu,“ hovorí Dávid. Stano v tom 
až taký problém nevidí, skôr by mu 
prekážala nepríjemná obsluha, ale-
bo špinavý pohár, s čím súhlasila 
aj Ivana. „Jednoznačne by ma od-
radili ochytané poháre, alebo ne-
umyté lyžičky. Čisté by mali byť aj 
stoly a nie s kolieskami od pohárov 
predchádzajúcich zákazníkov,“ do-
dala s úsmevom. Filip s Dominikou 
majú na terasy pozití vny názor, kaž-
dému však vyhovuje iná lokalita. 
„Najradšej sedím niekde, kde je 
ti chšie prostredie a nie hluk od áut 
a neprejde okolo milión ľudí,“ hovo-
rí Filip. Dominike naopak neprekáža 

ani sedenie v „centre diania“, pod-
mienkou však musí byť príjemná 
obsluha, nezaprášený stôl, stoličky. 
„Párkrát sa mi stalo, že som si ruku 
položila na lepkavý stôl, čo nie je 
príjemné,“ skonštatovala. Veronika 
s kamarátkou Nikolou chodia na 
terasy rady. „Terasa je fajn hlavne 
vtedy, keď je vonku horúco. Nemali 
by byť príliš nápadné, skôr také 
ti chšie, bez zbytočne nahlas pus-
teného rádia. Po hodine sedenia 
to dokáže už pekne liezť na nervy,“ 
hovorí Nikola. Veronika sa s počú-
vaním hlasnej hudby stotožnila, no 
dodala, že viac ako rádio by ju na-
hnevala hlučná a drzá spoločnosť 
pri vedľajšom stole.  -go-
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Smútočné oznámenie
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť,
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť.
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško 

spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať...
10. mája 2016 nás navždy opusti l náš milovaný man-

žel, otec, dedko a pradedko

Karol BLICHA z Bystrej.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlú-

čiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 
S láskou spomína manželka Mária, synovia Karol, Pavol

a dcéry Oľga a Romana s rodinami. 

Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s vami, priatelia milí,
ruky sti sk dnes už vám nemôžem dať,
srdce mi dotĺklo, odišli sily,
lúčim sa s každým, kto ma mal rád.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme všetkým 

príbuzným, priateľom a známym, že 12. mája 2016 nás 
vo veku 77 rokov navždy opusti l náš milovaný otec, ded-
ko a brat 

Alexander DOBOŠ zo Sitníka.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 

ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.
S láskou spomína dcéra Drahomíra a syn Ľubomír s rodinami,

syn Alexander i ostatná smúti aca rodina.

Spomienka
20. mája 2016 uplynul rok, čo nás navždy opusti la naša sestra a teta 

Anna KOVAĽOVÁ zo Šandala.
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
21. mája 2016 uplynulo 25 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko

Ján ČELEDINSKÝ zo Šandala. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Mária,

deti  a ostatná smúti aca rodina.

Ruské piesne potešili aj Stropkovčanov
Minulú nedeľu sa v divadel-

nej sále kultúrneho strediska ko-
nal koncert zložený z najkrajších 
ruských piesní, známych aj sloven-
ským poslucháčom. Návštevníkom 

počas svojho európskeho turné 
sa predstavili sólistka štátneho di-
vadla, speváčka Olga Grudinina 
s formáciou Russkaja trojka v rám-
ci ktorej bol aj majster ruského ba-
janu Grigorij Polovinka a Jevgenij 
Machin, ktorý potešil hrou na gita-
re a spevom. V programe odzneli 
okrem iných aj piesne Očičorney, 
Rjabinuška, Podmoskovnie večera, 
Milenkij ty moj, Step, da step kru-
gom a iné. Koncertu sme sa zúčast-
nili aj my a musíme uznať, že divá-
kom sa vystúpenie náramne páčilo. 
Piesne, ktoré poznali, si s hudobník-
mi pospevovali a vždy ich odmeni-
li veľkým potleskom. Porozprávali 
sem sa aj s manažérom Ľubomírom 

Pukšom. „Žáner, s ktorým sme 
vystupovali, sa nazýva ruský ro-
mans, ktorého počiatky siahajú do 
Španielska. Postupne sa preniesol 
aj do Francúzska a v súčasnosti  sa 

tam nazýva francúzsky šansón. 
V 18. storočí francúzsky kráľovský 
dvor a ruský cársky dvor udržiava-
li kultúrne vzťahy. Francúzi ukázali 
tento štýl hudby Rusom. Ak exis-
tuje hudobný ekvivalent k pojmu 
„ruská duša“, je to nepochybne 
ruský romans. Tento hudobný štýl 
sa stal veľmi populárnym, keďže 
v ňom nechýbajú emócie, príbeh, 
spieva sa najmä o láske. Tieto pies-
ne začali komponovať najznámejší 
ruskí skladatelia. Popularita tohto 
hudobného štýlu naberala na ob-
rátkach a tak prešiel aj do miest. 
Rómovia, ale aj Kozáci majú svoj 
romans. Zo začiatku znel romans 
len v aristokrati ckých kruhoch, no 

postupne prenikol do všetkých spo-
ločenských vrsti ev. Piesne boli pre-
ložené do viacerých svetových jazy-
kov, no aj do češti ny či slovenčiny.“ 
Okrem histórie spomenul, že pred 

tromi rokmi skúšali tento štýl hud-
by preniesť na Slovensko. Našincov 
to veľmi zaujalo. Dobré na tom je, 
že Slováci niektoré ruské piesne po-
znajú, naše jazyky sú si blízke a tak si 
ich môžu aj zaspievať. Tento žáner je 
podporený najmä cez gitaru a husle, 
ale aj kombináciou gitary a ruského 
akordeónu, tzv. bajánu. Speváčka 
Olga bola zo stropkovského publika 
nadšená. Jevgenij sa venuje hudbe 
celý život a spieva v chóre. Okrem 
toho hrá v divadle. Grigorij pôsobí 
v troch kapelách. Ako sme sa do-
zvedeli, táto skupina vznikla v čase 
stropkovského vystúpenia len pred 
niekoľkými dňami ako požiadavka 
slovenského trhu. Jej členovia sa 
teda nemali možnosť veľmi spoznať. 
Na javisku to však nebolo vôbec vi-
dieť. Vzájomne sa dopĺňali a zabá-
vali divákov. Veríme, že čoskoro za-
vítajú do nášho mesta opäť.   -pet-

Najlepšia reklama múzeu
vyvezená výstava

Mestské múzeum má výbornú 
spoluprácu s Múzeom v Magurskom 
národnom parku v Krempnej od roku 
2010, t.j. od vzniku nášho múzea. Už 

dva roky sme pripravovali výstavu na-
šich bábik v ich školiacom stredisku, 
pretože predpokladajú veľký záujem. 
Na konci minulého roku sme našli 
riešenie pre realizáciu tohto plánu. 

V 19. týždni sme previezli potrebné 
veci a v sobotu, 14. mája, bola otvo-
rená výstava za účasti  pracovníkov 
nášho múzea. Boli sme prekvapení 

veľkou účasťou 
ľudí z okolia ale 
aj z Krosna, Jasla 
a aj z Krakova. 
S veľkým záuj-
mom si vypočuli 
moju prezentá-
ciu nielen deti , 
ale hlavne do-
spelí. Dokonca 
sa zapájali svoji-
mi poznámkami 
do diskusie a tak 
vznikla príjemná 
atmosféra. Na 
záver som pozval 

na návštevu múzea do Stropkova, kde 
je nainštalovaná podstatne väčšia vý-
stava bábik a lákal som ich aj na náv-
števu našej ZOO. 

Andrej Nábožný
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Spomienka
23. mája uplynie osem rokov od smrti  našej milova-

nej mamky, babky a prababky 

Terézie STOLÁRIKOVEJ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu.
Smúti aca rodina.

Spomienka
„Prinášame biele ruže, 
majú biele lupienky, 
my sme do nich uložili 
všetky naše spomienky. 
Odišla si od nás, ostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých,
ktorí Ťa radi mali.“
24. mája 2016 uplynie šesť rokov, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná dcéra, sestra a kamarátka

Ing. Eva GREGOVÁ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu s nami venujú ti chú spomienku.
V našich srdciach žiješ stále spomienkami. 

S láskou a úctou na ňu spomína otec Pavel, sestra Amika,
brat Pavol s rodinami, priatelia a kamaráti . 

Spomienka
25. mája 2016 uplynie šesť rokov, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná manželka, mamka, babka 
a prababka

Helena JUREČKOVÁ z Tisinca.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Mal som vás rád a chcel som ešte žiť,
ale prišla chvíľa, keď som vás musel opusti ť.“
25. mája 2016 uplynie rok, čo nás navždy opusti l 

manžel, otec a dedko 

Milan PECHA zo Stropkov – Sitník. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou spomína manželka, synovia a vnúčatá.

Počasie rybárskym pretokom neprialo
P. Čakloš: „Správny rybár chytá za každého počasia“

Predminulú sobotu sa na vod-
nej ploche stropkovského rybníka 
zišli priaznivci rybárčenia. Tohto roku 
vzhľadom na daždivé počasie na tu-

najšie brehy súťažiacich rybárov prišlo 
podporiť len zopár skalných návštev-
níkov. Organizátori si takéto „upršané 
preteky“ nepamätajú za posledných 
desať rokov. 
„Škoda počasia. 
Myslím si, že 
nami organizo-
vané rybárske 
preteky sú ob-
ľúbenou akciou 
u verejnosti , 
ktorej je oproti  
minulým roční-
kom pomenej. 
Teší nás, že dážď 
dnes neodradil 
aspoň súťažia-
cich. Tohto roku 
sa prihlásilo 15 
detí  a 29 do-
spelých. Dnešný 
dážď a vietor 
komplikuje si-
tuáciu a pohodlie hlavne loviacim, 
ale správny rybár chytá za každého 
počasia,“ povedal za správu MO SRZ 
hospodár a hlavný rozhodca pretekov, 
Peter Čakloš. 

Počas čakania na úlovky sme vy-
spovedali aj zopár pod dáždnikmi 
sediacich súťažiacich. Jedným zo za-
nietených rybárov, ako aj skoro pra-
videlným preteká-
rom je Stropkovčan 
Marti n Bajcura. 
„Na tohtoročných 
pretekoch skúšam 
šťasti e po dvoj-
ročnej prestávke, 
inak sa ich zúčast-
ňujem pravidelne, 
keď som doma. 
Chytaniu sa venu-
jem od desiati ch 
rokov. Za ti e roky 
je mojou najviac 
lovenou a najob-
ľúbenejšou rybou 

asi kapor. Aj teraz sa mi podarilo 
jedného vyti ahnuť.“ Opýtali sme sa aj 
na zati aľ najväčší úlovok. „Na jednom 
rakúskom rybníku sa mi raz podari-

lo chyti ť kapra s váhou 13,5 kg.“ 
Tibor Vaško je športovým rybá-
rom, ktorý sa pretekov zúčastnil, 
aby podporil miestnu organizáciu. 
„Chytať ryby som začal približne 
v 11-12 rokoch. Prvých pretekov 
som zúčastnil ako štrnásťročný. 
Posledných šesť rokov som bol 
mimo Slovenska, preto som mal 
s chytaním pauzu. Ani ten čas 
ma však neodradil a k tejto mojej 
záľube som sa vráti l. Som špor-
tový rybár. Ryby, ktoré ulovím, 
väčšinou pustí m.“ Aj jeho sme sa 
opýtali na kapitálne úlovky, kto-
rých bolo hneď niekoľko. „Raz sa 
mi podarilo chyti ť 62 cm mrenu, 
85 cm šťuku, 65 cm kapra a 80 

cm amura, “ spomína Tibor. Od 1974 
roku má rybársky lístok aj pán Suvák. 
„Pretekov sa snažím zúčastňovať pra-
videlne. V roku 2009 sa mi podarilo 

získať Cenu pri-
mátora mesta, 
za trojkilového 
kapra. Uvidím, 
ako dopadnú 
preteky dnes.“ 
V kategórii deti  
so šťastným čís-
lom sedem sú-
ťažil Benjamín 
zo Stropkova. 
„Tieto prete-
ky sú pre mňa 
druhé, inak 
ryby chytám 
štyri roky. Zati aľ 
ma to baví a ve-
rím tomu, že ani 
do budúcna ma 
táto záľuba neo-

pustí ,“ prezrádza. Už piaty rok sa pre-
tekov zúčastňuje aj Aneta Palidrábová 
z Mesti ska. Zaujímalo nás, čo láka 
mladú slečnu na tomto prevažne muž-
skom športe. „Hlavne to ti cho a pokoj 
pri vode. Chytanie rýb je pre mňa zá-
ľuba, odreagovanie sa a najlepší re-
lax. Najväčšiu rybu, ktorú sa mi po-
darilo zati aľ chyti ť bol 57cm kapor.“ 

Celý deň pretekov 
mohli návštevníci 
ochutnať viacero 
rybacích špecia-
lít. Nechýbali ha-
lászlé či obľúbený 
pečený pstruh. Po 
t ro jhodinovom 
love prišlo na rad 
váženie, sčítanie 
bodov a vyhod-
notenie pretekov. 
Rozhodcovia pri-
hliadali na cel-
kovú hmotnosť 
a počet ulovených 

rýb. Pstruh bol ohodnotený 30 bodmi, 
ostatné úlovky jedným bodom, rovna-
ko ako aj každý dekagram živej váhy, 
kapor 70+1 cm bol za desať bodov. 
Kategóriu diev-
čat vyhrala Aneta 
Palidrábová, kto-
rá „ulovila“ 548 
bodov. V detskej 
kategórii sa naj-
viac darilo a naj-
vyšší počet 1212 
bodov celých 
pretekov získal 
Vladimír Polivčák. 
Druhú priečku 
obsadil Matej 
Kaščák za 1068 
bodov a tretí m 
v kategórii deti  
s počtom 946 bo-
dov skončil Oliver 
Bandurič. Z do-
spelých rybárov 

v sobotu najväčší počet bodov zís-
kal niekoľkonásobný víťaz pretekov 
Patrik Gajdoš, ktorý tentokrát domi-
noval so ziskom 1194 bodov. Druhé 

miesto s počtom 
bodov 1149 získal 
Marti n Bajcura, 
tretí  skončil Pavel 
Berezný s 997 
bodmi. Najväčšiu 
rybu týchto pre-
tekov, 88 cm 
kapra sa podari-
lo uloviť Jánovi 
Salnickému. Deti  
spolu chyti li 107 
pstruhov a 25 
kaprov. Dospelým 
rybárom sa na 
breh podarilo vy-
ti ahnuť 64 pstru-
hov a 65 kaprov. 

-go-

1. miesto v kat. deti  
Vladimír Polivčák

Víťazka v kat. dievčatá
Aneta Palidrábová

1. miesto v kat. dospelých
Patrik Gajdoš

2. miesto v kat. dospelých
Marti n Bajcura
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Rozhovor na tento týždeň...
Sebapoškodzovanie môže byť aj prejavom úzkosti
K. Štochmalová: Toto konanie si vyžaduje individuálny prístup

Každý človek si v procese vý-
voja osvojuje isté spôsoby chápa-
nia okolia a vzťahov, ti ež myslenia 
a vnímania seba samého. Tieto na-
dobudnuté schopnosti  sa podieľajú 
na jeho osobnostných črtách. Každá 
osobnosť sa voči okoliu prejavuje 
v sociálnych aj medziľudských vzťa-
hoch. V priebehu psychic-
kého vývoja sa formujú aj 
tzv. obranné mechanizmy 
jedinca, ktoré fungujú 
ako akýsi fi lter, pomocou 
ktorého sme schopní ob-
rániť sa pred nepríjem-
nými pocitmi vychádza-
júcimi zvnútra aj zvonku. 
Tými môžu byť napríklad 
priania, túžby či zážitky. 
Obranné mechanizmy 
boli teda vyvinuté za úče-
lom vyhýbania sa neprí-
jemnému, ale aj zlepšenia 
sebaobrazu. V zaťažujú-
cich životných situáciách 
môže dôjsť k zlyhaniu 
týchto regulačných me-
chanizmov. U človeka vte-
dy dochádza k pocitom 
neschopnosti  a bezrad-
nosti , ale aj k stupňovaniu 
napäti a. Tento stav môže 
viesť k úniku do choro-
by. Prejaviť sa môže ako duševné 
ochorenie, napríklad ako depresív-
na porucha, neuróza, psychóza ale-
bo môže vyústi ť do mnohých iných. 
Výnimkou nie sú ani telesné ocho-
renia vznikajúce na psychologickom 
podklade. Psychiatria je oblasťou 
medicíny, ktorej pozornosť nie je 
upriamená len na fyzickú formu 
človeka, ale vníma ho ako komplex-
nú osobnosť. Určite ste už počuli 
o ľuďoch, ktorí si zámerne ubližujú. 
Väčšine z nás nerobí dobre bolesť či 
nepríjemný pocit, oni sú však pres-
ným opakom. O sebapoškodzova-
ní sme sa porozprávali s našou ro-
dáčkou, Katarínou Štochmalovou, 
ktorá vyštudovala Lekársku fakul-
tu Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Košiciach. Momentálne pracu-
je v Psychiatrickej nemocnici vo 
Veľkom Záluží. V úvode nám de-
fi novala, čo vlastne znamená se-
bapoškodzovanie. „Ide o formu 
sebadeštruktí vneho správania, 
vedomú a zámernú, pričom cieľom 
nie je zomrieť, ale dosiahnuť oča-
kávanú zmenu prostredníctvom 
telesných dôsledkov. Je to dobro-
voľné konanie bez vplyvu druhých. 
Osoba si ho spôsobuje sama. Toto 

správanie musíme chápať v soci-
o-kultúrnych rozmeroch, to zna-
mená, sme povinní akceptovať 
zaobchádzanie s telom na pozadí 
kultúrnych rozdielov, z ktorých kri-
tériá pre prijateľnosť konania vy-
chádzajú. Tie určujú, čo je norma, 
napríklad tetovanie, obriezka a čo 

je už chorobný zásah,“ hovorí. V už-
šom chápaní k sebapoškodzovaniu 
patria automuti lačné akti vity, tzv. 
automuti lácie, ktoré sú prejavom 
úmyselného poškodenia vlastného 
zdravia a majú chorobnú moti váciu. 
Ide o príznak. Ten môže byť preja-
vom vyššie spomínaných ochorení, 
najčastejšie však ako jeden z prí-
znakov pri poruchách osobnosti . 
S automuti lačným konaním sa psy-
chiatri stretávajú v praxi pomerne 
často. „V posledných rokoch evidu-
jeme zvýšenú frekvenciu výskytu,“ 
dopĺňa. Sebapoškodzovanie môže-
me chápať aj ako nevhodný spô-
sob prejavu úzkosti , napäti a alebo 
obrany. Dôvodom je preto potreba 
úľavy. Konaniu predchádzajú pocity 
nepochopenia, bezmocnosti , zníže-
né sebahodnotenie, pocity viny, ale 
predovšetkým hnev. Ide o mecha-
nizmus presmerovania hnevu sme-
rom dovnútra. Podnety ti ež môžu 
vychádzať zvnútra, čiže z myslenia 
či prežívania alebo je nimi stresujú-
ca situácia či dokonca aj traumati c-
ká udalosť. „Viacero faktorov môže 
pôsobiť aj súčasne v tom istom 
čase.“ Zaujímalo nás, aké sú najčas-
tejšie spôsoby ubližovania u týchto 

ľudí. „Forma automuti lačného 
konania vychádza z príčiny kona-
nia. Závisí aj od typu ochorenia, 
ktorého prejavom môže byť. Pri 
psychózach býva zranenie dôsled-
kom porúch vnímania, čiže haluci-
nácií alebo porúch myslenia, teda 
bludných presvedčení. Často ide 

o zvláštne automuti lácie, 
napríklad odstrihnuti e čas-
ti  ušnice za účelom dosiah-
nuti a rovnomernosti  oboch 
a to na podklade bludných 
domnienok o znetvorenej 
časti  tela, pričom v reali-
te, v tomto prípade, sú obe 
ušnice rovnaké,“ objasňuje 
K. Štochmalová. Najčastejší 
výskyt automuti lačného 
konania je u porúch osob-
nosti . Deje sa opakovane, 
trvá aj roky. Charakteristi ku 
poruchy osobnosti  je mož-
né rozpoznať už v období 
dospievania alebo v mla-
dom dospelom veku. Preto 
nie je v tejto životnej fáze 
pozorovanie popisovaného 
konania zriedkavé. V týchto 
prípadoch ide o uvoľnenie 
nahromadeného napäti a. 
Možné je aj strhávanie po-
zornosti  okolia. Formou po-

škodenia sú najmä rezné poranenia 
kože, najčastejšie horných končatí n, 
popáleniny spôsobené zápalkou 
alebo cigaretou, prehĺtanie cudzích 
predmetov, napr. klince či nožnice, 
hryzenie sa, trhanie si vlasov, opa-
kované búchanie si hlavy o tvrdé 
predmety a závažné poškodenia ako 
amputácia prstov, autokastrácia. 
Človek, ktorý trpí sebapoškodzova-
ním, by mal určite vyhľadať pomoc 
odborníkov. Komplexnú liečbu môže 
poskytnúť psychiater ako jedna oso-
ba. To znamená, že vykonáva medi-
kamentóznu liečbu a psychoterapiu 
súčasne. Psychoterapiu môže viesť 
aj nelekár, certi fi kovaný psychote-
rapeut. V tom prípade medzi ním 
a psychiatrom musí fungovať úzka 
spolupráca. Sebadeštruktí vne sprá-
vanie si vždy vyžaduje pozornosť 
a riešenia. V prípade pozorovania 
takého konania je dôležité citlivé 
jednanie a vhodným spôsobom 
zvolené povzbudenie zraňujúcej sa 
osoby a vyhľadanie odbornej po-
moci. Človek potrebuje uistenie, 
že bude pochopený a nikto ho za 
jeho správanie nezosmiešni ani ne-
odsúdi. Odbornou pomocou v tom-
to prípade sa rozumie psychiater 

alebo klinický psychológ. Osobou 
prvého kontaktu môže byť aj am-
bulancia prakti ckého lekára, ktorý 
poskytne informácie o práci týchto 
odborníkov. Samozrejme, v prípa-
de bezprostredného poškodenia je 
nutné akútne riešenie stavu a to 
na jednotkách intenzívnej starost-
livosti  alebo chirurgické ošetrenie. 
„Liečba je komplexná. Mala by byť 
zameraná nielen na príznaky, ale 
predovšetkým na príčinu, ktorá ich 
spôsobila. Pocity napäti a, úzkosti  
či depresie vieme ovplyvniť liekmi. 
Dôraz sa však kladie na psychote-
rapiu. Tá musí akceptovať individu-
alitu človeka. Musí brať do úvahy 
jeho schopnosti , zručnosti  i obme-
dzenia. V terapii pátrame po moti -
vácii konania, situáciách, pocitoch, 
ktoré predchádzajú sebapoškodzu-
júcemu konaniu. Trvanie liečby je 
všeobecne dlhodobé, trvá jeden až 
dva roky. Prispôsobuje sa potrebám 
pacienta a terapeuti ckým cieľom, 
ktoré sa vždy defi nujú na začiatku 
terapie. Môže sa vopred stanoviť 
počet sedení alebo ide o terapiu s 
tzv. otvoreným koncom,“ hovorí na 
záver a zároveň dodáva, že úspech 
liečby vždy závisí od moti vácie pa-
cienta a od reálneho záujmu praco-
vať so sebou samým. 

Aj v našom okrese sme našli prí-
pad, keď človek trpí sebapoškodzo-
vaním. Odpoveď je však anonymná, 
pretože dotyčná osoba si nepria-
la byť menovaná. Mladá 24-ročná 
žena nám viac priblížila svoju situá-
ciu. „Vždy, keď neviem, čo so sebou 
a nič ma nebaví, cíti m, že potrebu-
jem nejakú zmenu. Celé to začalo 
približne pred deviati mi rokmi. Zo 
začiatku išlo o zmenu účesu či far-
by vlasov. Neskôr to boli piercin-
gy, pri ktorých som necíti la žiadnu 
bolesť. Naopak, bolo to príjemné, 
hneď som sa cíti la byť spokojnej-
šia. Konečne som vedela, že mi nič 
nechýba. To však bolo len dočasné. 
Neskôr som mala opäť podobné 
pocity ako predtým. Dostala som 
sa k tetovaniu. Zisti la som, že bo-
lesť mi robí dobre. Okrem toho mi 
pomáha vyrovnať sa s probléma-
mi. Riešila som to radšej takto, ako 
by som mala byť zlá k ľuďom, kto-
rých mám rada. Beriem to ako re-
lax. Mám pocit, že bodanie zo mňa 
dáva preč to zlé a pomáha mi vy-
čariť na tvári úsmev. Je to ale len 
na určitý čas, pokiaľ nebudem mať 
zase nejaký problém alebo ťažšiu 
životnú situáciu,“ vysvetľuje.  -pet-



8 Stropkovské Spektrum23. máj 2016

Nenechajte si ujsť

Pozvánka na výstavu
Mestské múzeum a galéria Stropkov pozýva na úspešnú výstavu fo-

tografi í a zaujímavých predmetov dennej potreby Afričanov Život vo 
Východnej Afrike z pohľadu dobrovoľníčky Mgr. Soni Revickej 2011 - 2015. 
Výstava potrvá od 20. mája do 28. júla 2016.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Gustáv Murín 
V TIENI 

ČERNOBYĽA
G u s t á v 

Murín prichádza 
opäť s novou té-
mou! Tentoraz je 
to román o ne-
viditeľnej smrti , 
veľkých penia-
zoch a láske s ná-

zvom V ti eni Černobyľa, v ktorom 
kombinuje dramati cký dej s ešte 
dramati ckejšími faktami. A keďže si 
tento rok pripomíname 30. výročie 
černobyľskej havárie, je najvyšší čas 
odhaliť slovenskej verejnosti  doteraz 
neznáme fakty. Tie odhaľujú hrdino-
via knihy ako tajničku detektí vky, kde 
ide naozaj o ľudské životy.

Robin Sharma 
RODINNÁ 

MÚDROSŤ OD 
MNÍCHA, KTORÝ 
PREDAL SVOJE 

FERRARI 
Ako podporiť 

lídra vo svojom 
dieťati 

Inšpiratívny 
svetový bestseller, ktorý zmenil ži-
vot mnohým rodinám na celom sve-
te. Autor v ňom ponúka jednoduchý 
a efektí vny spôsob, ako v dieťati  pre-
budiť skryté vodcovské schopnosti  
a pomôcť mu, aby sa stalo lídrom 
vlastného života. Zároveň ide o pro-
ces plný rodinnej harmónie, radosti  
a vnútornej vyrovnanosti . Uvoľnite 
vo svojom dieťati  jeho skrytý talent, 
umožnite mu prejaviť sa kreatí vnej-
šie, prežiť radosť z detstva a stať sa 
vzácnym dospelým človekom, zodpo-
vedným za vlastné šťasti e a úspech.

William 
Shakespeare 

SHAKESPEARE 
– KOMPLET 10 

KNÍH 
23. aprí-

la 2016 uplynie 
presne 400 rokov 
od smrti  Williama 
S h a k e s p e a r a . 

Anglický herec, básnik a drama-
ti k ovplyvňuje literárnu a divadel-
nú scénu po celom svete dodnes. 
Vydavateľstvo Ikar pripravilo k to-
muto výročiu špeciálne vydanie jeho 
tvorby. Komplet obsahuje desať ti tu-
lov, ktoré vychádzali postupne v pre-
klade Ľubomíra Feldeka. V tomto 
špeciálnom vydaní ich nájdete v no-
vom grafi ckom šate. Puzdro a obál-
ky ilustroval Peter Uchnár, grafi cky 
upravil Mojmír Zmija.

Komplet obsahuje ti tuly: Ako 
sa vám páči, Hamlet, Kráľ Lear, 
Macbeth, Othelo, Romeo a Júlia, Sen 
noci svätojánskej, Skrotenie čerti -
ce, Trojkráľový večer a Veselé panie 
z Windsoru.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Kynologický klub Ondava Stropkov
Člen kynologického klubu Ondava Stropkov, Jozef Dupňák, sa 

zúčastnil dvoch výstav so svojím psom Charlym. Prvú výstavu absol-
voval v Ružomberku, 6. apríla 2016, kde obsadil 4.miesto z 18 vy-
stavovateľov. Pes bol ohodnotený ako veľmi dobrý. Druhú výstavu 
absolvoval v Poprade, 16. mája 2016, kde sa umiestnil na 1. mieste 
s ohodnotením Víťaz triedy. Veríme, že aj naďalej sa mu bude dariť 
a reprezentovať náš klub v najlepšom mene a že bude vzorom pre 
ostatných členov klubu. Držíme mu palce a zároveň gratulujeme 
k dosiahnutým úspechom.

ZOKK Ondava Stropkov

Škola v prírode
V dňoch 9. – 13. mája 2016 sa žiaci 

1. – 4. ročníka zo ZŠ na Hrnčiarskej uli-
ci v Stropkove zúčastnili päťdňového 
pobytu v Tatrách. V peknom prostre-
dí obce Ždiar strávili dni plné zážitkov 
a nezabudnuteľných spomienok. Pre 
niektorých žiakov to bolo možno prvé 
odlúčenie od rodičov. Tých im nahrá-
dzali panie učiteľky, ktoré nešetrili mi-
lým úsmevom, pohladením, vrúcnym 
objatí m, zaslúženým pokarhaním, 
úprimnou pochvalou, či utretí m slzy. 
Počas týchto dní mali ruky plné práce 
- udržať disciplínu pri túrach, stravo-
vaní i cestovaní. Žiakov viedli k zodpo-
vednosti  a k poriadku na izbách. Páčila 
sa mi ich svedomitá príprava, aby kaž-
dý deň bol krajší ako predošlý, aby 
bol plnohodnotný, obohatený hlavne 

novými vedomosťami žiakov a účin-
ným relaxom. Pripravovali a vymýšľali 
rôzne športové disciplíny a mnoho ve-
domostných súťaží zo všetkých 
vyučovacích predmetov. Žiaci 
pracovali ako usilovné včiel-
ky. Prekvapili pri tvorbe básní, 
kreslení najkrajšieho zážitku, 
príprave kultúrneho programu 
pre ostatných žiakov a nako-
niec vedomosťami, ktoré sa ne-
musia získavať len v školských 
laviciach. Chcem poďakovať 
p. učiteľkám Angelovičovej, 
Ďurajkovej, Gumanovej, 
Korekáčovej a Valentejovej, že 
pozerali na svet očami našich 
detí , počúvali ich ušami a cíti -
li ich srdcom. Prajem im v ich 

Škola v prírode
Deviaty máj v kalendári, 
cieľ našej cesty- Škola v prírode v Ždiari.
Prvou zastávkou bol Spišský hrad.
Mnohí z nás ho navští vili po prvý krát.
O siedmej každé ráno rozcvička,
prebrať sa nám pomohla trošička.
Na raňajky švédske stoly,
brucho nás z toho občas bolí.
Maslo, šunka, chlebíček,
k tomu teplý čajíček.
Na Hrebienok vyviezla nás lanovka,
k vodopádom každý šľapal bez slovka.
A čo Reinerka, či Bilíkova chata?
Aj tá sa každému z nás ráta.
Večer nás z toho trochu nohy boleli,
no ďalší deň sme Štrbské pleso zdolali.
Poriadna túra viedla aj k Belianskej jaskyni,
kde sme sa veľa zaujímavostí  naučili.
Po večeri pravidelne diskotéka bola,
disko hity, ľudovky hrali dookola.
Hry, súťaže a vždy skvelá nálada,
bola to tam jednoducho paráda!
V zelenom penzióne s názvom Šafrán,
týždeň uletel ako havran.
Učiteľky boli ako naše druhé mamy
a preto ich máme veľmi rady.
Každú ranu pofúkala, ošetrila teta Gabika,
aj jej patrí od nás za to vďaka veliká.

Treti aci a štvrtáci
zo ZŠ na Hrnčiarskej ulici

ďalšej práci mnoho úspechov, trpez-
livosti  a odmenou nech sú pre nich 
šťastné a múdre deti .   G. M.

Deň matiek a žien v Miňovciach
Deň mati ek je o láske a poďako-

vaní sa všetkým matkám, za ich dob-
rotu, obetavosť, úsilie, starostlivosť 
a nekonečnú trpezlivosť. Je to špeci-
álny čas povedať našim mamám ako 
ich máme radi, čo pre nás zname-
najú a vyjadriť im našu vďačnosť za 
všetko, čo pre nás urobili. V nedeľu 
15.mája 2016 sme sa stretli v sále 
obecného úradu, aby sme oslávili 
sviatok Dňa mati ek a žien. Toto milé 
stretnuti e mamičiek a žien otvoril 
svojim príhovorom pán starosta M. 
Mojsej. Kyti čku poďakovania svojim 
mamám v podobe krásneho kultúr-
neho programu uvili aj deti  z mater-
skej a základnej školy. Nechýbalo ani 
občerstvenie, kvety a malá pozor-
nosť od p. starostu obce a poslancov 

obecného zastupiteľstva. Členky 
z organizácie ÚŽS pripravili slávnost-
nú večeru a napiekli sladké dobro-
ty. Toto krásne nedeľné popoludnie 
nám spestrila aj naša členka p. Mária 
Smoligová hrou na harmonike a člen-
ky Anička, Mária, Libuša, Helenka, 

Magda, Marianna, Silvia a mno-
hé ďalšie svojim krásnym spevom. 
Poďakovanie patrí nielen p. starosto-
vi a poslancom OZ, ale aj deťom z MŠ 
a ZŠ, p. učiteľkám a všetkým členkám 
z Únie žien v Miňovciach. 

-gasmo-
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám bio králičie mäso z domá-
ceho chovu. Jeden kilogram za 10,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám bio vajíčka z domáceho cho-

vu. Veľkosť A. Cena za kus 20 centov. 
Odber v akomkoľvek množstve. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám zachovalú automati ckú 

práčku značky WHIRPOOL. Tel.: 0917 
531 823.
* Predám rohovú sedaciu súpravu 

hnedej farby. Cena dohodou. Tel.: 0903 
921 735.
* Predám horský bicykel CTM AXON v 

100% stave, 2-ročný. Cena 130,- €, do-
hoda možná. Tel.: 0910 919 492.
* Predám šteniatka americkej akity 

s papiermi. Cena dohodou. Tel.: 0905 
274 455.
* Predám detský kočiar. Cena 100,- €. 

Tel.: 0918 309 629. 
* Predám maringotku na Domaši. 

Tel.: 0907 127 133.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenechám a odstúpim zabehnu-
té prevádzky stávkových kancelárií a 
TIPOS – u zo zdravotných dôvodov. 
Zabezpečený príjem. Vhodné aj pre dô-
chodcov. Tel.: 0903 611 315.
* Predám 3 izb. byt s balkónom na uli-

ci Krátkej v Stropkove. Cena dohodou. 
Tel.: 0910 964 114.
* Predám pozemok v centre mesta. 

OBČIANSKA INZERCIA
Tel.: 0949 580 850.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0908 

644 552.
* Predám 4-izbový rodinný dom v 

Tisinci, na pozemku je murovaná ga-
ráž, po menšej úprave vhodný na bý-
vanie, znížená cena 18 900, - €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám peknú drevenú chatu s pod-

krovím na betónovom základe s 8-áro-
vým oploteným pozemkom, v chate je 
zavedená elektrina 220 W, pozemok 
je v chatovej oblasti  Mesti sko, cena 
10 700,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 11-árový stavebný oplotený 

pozemok vo Svidníku s prístupovou ces-
tou s inžinierskymi sieťami, pozemok 
má vlastnú studňu s pitnou vodou, 
cena 21 300,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivničený 4-izbo-

vý rodinný dom v obci Habura, cena 
10 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v Krajnej 

Bystrej, prerobený a zariadený, vhodný 
ihneď na bývanie alebo chatu, s veľkou 
záhradou, cena 24 900,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 49-árový stavebný pozemok 

v Orlíku s inžinierskymi sieťami, cena 
13 500,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 13-árový stavebný pozemok 

v Orlíku s inžinierskymi sieťami, cena 5 
000,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v obci Nižný 

Mirošov, cena 24 500,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám pekný poschodový rodinný 

dom v obci Stročín s pekným pozem-
kom, ihneď k dispozícii. Znížená cena 
na 56 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 930 m2 rovinatý pozemok 

vo Vyšnej Jedľovej mimo hlavnej cesty, 
prístupová asfaltová cesta, pri pozem-
ku sú všetky inžinierske siete. Znížená 
cena na 8 300,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám zariadený rodinný dom v 

obci Roztoky vhodný ihneď na bývanie 
s veľkou záhradou, cena 21 500,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet zariadený rodinný 

dom v obci Mlynárovce vhodný ihneď 
na bývanie, na pozemku je letná ku-
chyňa, garáž a stodola, veľká ovocná 
záhrada. Cena 24 900,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

balkónom na ul. Hlavnej. Tel.: 0907 
978 374.
* Predám veľký priestranný 3-izbo-

vý byt na ulici Hlavnej, s balkónom, s 
pivnicou, východ - západ, oproti  Zoo. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 979 642.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0915 

273 884.
* Prenajmem 3-izbový byt v SP, dlho-

dobo. Tel.: 0904 630 147.
* Prenajmem priestor 20 m2 v po-

lyfunkčných domoch. Tel.: 0911 312 
762.
* Predám rodinný dom v Chotči. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2,5-izbový byt bez balkó-

nu po čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0905 476 255.
* Dám do podnájmu 2-izbovy byt na 

ul. Mati ce slovenskej na dlhodobo. 
Tel.: 0911 286 932 len SMS.
* Predáme poschodový 5-izbový rodin-

ný dom v Stropkove na ul. Chotčanskej. 
Zastavaná plocha 100 m2. Dom je čias-
točne podpivničený. Pristavená garáž 
a hospodárske priestory. Pekný rovina-
tý pozemok 1648 m2 s ovocnou záhra-
dou. Dom má všetky inžinierske siete. 
Po kúpe je ihneď voľný. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 827 980.
* Ponúkam do prenájmu obchodný 

priestor, 20m2. Gula. Tel.: 0905 946 
670.
* Predám chatu na Domaši – časť 

Petejovce. Cena dohodou. Tel.: 0918 
465 463.

* Kúpim pozemok vhodný ako pastvi-
nu. Tel.: 0903 241 659.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem obchodné priestory na 

ul. Hlavnej za políciou - 30m2. Tel.: 
0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Vezmem do prenájmu alebo kúpim 

dodávku. Tel.: 0903 611 315.
* Predám Felíciu 1.3 b., Felíciu Combi 

1.3 b + plyn a Felíciu Combi 1.3 b. Tel.: 
0905 326 240. 
* Krátkodobý a dlhodobý prenájom 

vozidiel FELÍCIA. Tel.: 0905 326 240. 
* Predám dodávku Renault Master, 

nosnosť 1 500 kg, r. v. 2002. Tel.: 0918 
499 422.
* Predám DAEVO NUBIRA 1,6, r. v. 

1999, nová STK a EK. Tel.: 0908 384 
306.
* Výkup, predaj a prenájom Š. Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Predaj OSB dosiek, výhodná cena. 

Kontakt: info@bginterier.com, 0904 
656 491.
* Realizujem bezbariérové úpravy kú-

peľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 
995 675.
* Maliarske nati eračské práce a maľo-

vanie fasády, sti erky a stavebné práce. 
Tel.: 742 30 81, 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384

DARUJEM
* Darujem šteniatko. Tel.: 0903 819 

940.

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 
sti erky, maľovanie interiérov, 

exteriérov a montovanie 
nábytku.

Tel. 0918 756 540

Hľadám spolucestujúcich na 
pravidelné denné dochádzanie 
na trase Stropkov – Prešov 
a späť. Ráno odchod zo SP cca 
o 6.00 hod. a príchod do PO 
cca o 7.00 hod. Naspäť z PO cca 
o 15.30 hod. a príchod do SP 
o 16.30 hod.
Tel.: 0903 905 196

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom a mini-
bagrom a odvoz materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995
Tel.: 0908 334 012

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0950 523 563

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, rekonštrukcie bytov 

a domov.
Tel.: 0903 995 675

Prenajmem 3-izbový byt v SP. 
Tel.: 0905 554 892

Predám Renault Cangoo 
s elektrickou plošinou

pre vozičkára.
Tel.: 0907 947 626

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Firma JASK-PLUS, s.r.o. prijme 
pracovníkov, frezárov, sústruž-
níkov, horizontárov, zváračov 
a pracovníkov na obsluhu 
a montáž lisovacích zariadení. 
Práca na dlhodobo v ČR.
Tel.: 0905 319 642
       0907 979 726

Práca v dynamickom a prí-
jemnom kolektíve v novootvo-
renej kancelárii v Stropkove. 
Bezplatný kvalitný systém 
zaškolenia. Zaujímavé fi -
nančné ohodnotenie, pružný 
pracovný čas.

Pridajte sa k nám.
Tel.: 0919 216 948

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook FUJITSU Lifebook S751
Fujitsu S751 HD LED 14“, i3 2350M, 
4 GB DDR3, 320GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 PROF – 
refurbished

Notebook HP 250G4 s W10
HP 250G4 HD LED 15,6“, i3 5005U, 4 GB DDR3, 1 TB HDD, 
Intel HD 5500, DVDRW, čítačka kariet, webcam, wifi , 
HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 399,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Firma JP Producti on
Stropkov

prijme
kontrolóra kvality,
zváračov na CO2 a na TIG.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 89 88Reštaurácia Kašti eľ prijme 

kuchára/kuchárku,
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 878 386.
* Pohosti nstvo Amsa prijme pra-

covníčku na letnú sezónu alebo na 
dlhodobo. Súrne. Tel.: 0918 512 
955.
* Ponúkam zaujímavú prá-

cu. Vhodná aj pre dôchodcov. 
Zabezpečený príjem. Tel.: 0903 611 
315.
* Hľadáme samostatnú pomocnú 

silu do kuchyne. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmeme samostatnú a komu-

nikatí vnu pani na prácu s ľuďmi. 
Zaučíme. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmeme pani na upratovanie aj 

Oznámenie o prijatí do pracovného pomeru
Obecný úrad v Lomnom prijme do pracovného pomeru učiteľa/učiteľku 

s kvalifi káciou pre I. stupeň ZŠ s nástupom od 15.8.2016. Žiadosti  môžete 
posielať na Obecný úrad Lomné. Vedenie ZŠ Lomné zároveň rado privíta ďal-
ších nových žiakov I. stupňa. Prívoz a odvoz zabezpečený obcou. Bližšie infor-
mácie na tel. čísle 0907 917 169.       Ľudmila Hospodárová, starostka obce

na ID, 2-4 hodiny denne. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmem predavačku na mestskú 

tržnicu. Tel.: 0917 242 414.
* Hľadám obkladača, maliara a 

štukatéra na prácu v Holandsku. 
Tel.: 0915 714 122, 0031 619 706 
703.

ECO-CLEANING  s.r.o.
0915 122 714

Ekologické tepovanie a čistenie 
parou vo Svidníku

- Tepovanie a čistenie domácností 
(kobercov, gaučov, sedačiek, 

matracov atď.)
- Tepovanie a čistenie automobilov

Volám sa Marti n Senaj, som 
víťaz mnohých celoštátnych 
turnajov a chcem Vám 
predať svoje dlhoročné 
skúsenosti  a ponúknuť 
profi  tenisové tréningy pre 
všetky vekové kategórie 
počas celého leta! Začíname 
1. júna, kontaktujte ma na 
0910 456 609.
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Zápis detí do materskej školy
Zápis detí  do Materskej školy na školský rok 2016/2017
Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove oznamuje 

rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2016/2017 bude prebiehať od 
2. mája do 31. mája (v zmysle vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti  
sa prijímajú na základe žiadosti  zákonného zástupcu. Žiadosť o prijati e na predpri-
márne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 
8.30 hod. do 15.00 hod.
Žiadosť si môžte sti ahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.msahlinku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiesti ch rokov
- prednostne sú prijímané deti , ktoré dovŕšili piaty rok veku a súrodenci detí , ktoré 

už navštevujú MŠ

- ktorému bol rozhodnutí m riaditeľa základnej školy odložený začiatok povinnej 
školskej dochádzky alebo dodatočne odložené plnenie povinnej školskej do-
chádzky, toto rozhodnuti e predloží zákonný zástupca riaditeľke MŠ spravidla do 
13. mája

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy

Materská škola je zameraná na ľudové tradície, ktoré plní v rámci rôznych ak-
cií – nakladanie kapusty, tkanie kobercov, vynášanie Moreny, pochovávanie basy, 
fašiangová veselica, lepenie pirohov a pod.

Deťom poskytujeme možnosť:
- pobyt detí  v škole v prírode
- spoločné stretnuti a s rodičmi a starými rodičmi
- akti vity kultúrne a spoločenské

Bc. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Zápis detí do Materskej školy, Matice Slovenskej 740/7 v Stropkove na školský rok 2016/2017
Riaditeľstvo Materskej školy, Mati ce slovenskej 740/7 v Stropkove 

oznamuje rodičom, že zápis detí  do materskej školy na školský rok 
2016/2017 bude prebiehať od 02.05.2016 do 31.05.2016 (v zmysle vyhláš-
ky č. 308/2009 Z. z. o materskej škole). Deti  sa prijímajú na základe žiadosti  
zákonného zástupcu. Žiadosť o prijati e na predprimárne vzdelávanie si ro-
dičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej školy v čase od 8.00 hod. do 
15.00 hod. Žiadosť si môžu rodičia sti ahnuť aj z webovej stránky materskej 
školy www.msmssp.sp.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:

- vo veku od troch do šiesti ch rokov;
- prednostne sú prijímané deti , ktoré dovŕšili piaty rok veku;
- ktorému bol rozhodnutí m riaditeľa základnej školy odložený začiatok po-

vinnej školskej dochádzky alebo dodatočne odložené plnenie povinnej 
školskej dochádzky; toto rozhodnuti e predloží zákonný zástupca riaditeľ-
ke MŠ spravidla do 13. mája;

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy.

Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka MŠ

50 rokov Telovýchovnej jednoty Slávia Stropkov
JSŠ a dve antukové volejbalové ihris-
ká a futbalový štadión so škvárovou 
ľahkoatleti ckou dráhou. Pre rozvoj 
športu to bolo málo. Preto od samé-
ho začiatku našej činnosti  sme začali 
budovať ihriská a priestory pre naše 
športové oddiely. Antukové ihrisko na 
volejbal sme rozšírili a vybudovali JSŠ 
(dnes I. ZŠ) hádzanárske ihrisko, plo-
chu na skok do diaľky a výšky, zriadila 
sa posilňovňa pre oddiel kulturisti ky 
pri DPaM, pre stolný tenis sa využili 
priestranné chodby školy. Tréningový 
proces prebiehal aj v telocvični ško-
ly, ktorá bola od rána do neskorých 
večerných hodín v prevádzke najmä 
v zimných mesiacoch. Iniciátorom 
plánov, čo by sme mali vybudo-
vať, ale najmä to, že ak to dokázali 
niekde inde, prečo by sme to nedo-
kázali a nemali aj v Stropkove, bol ta-
jomník TJ a riaditeľ DPaM Alexander 
Soóš. Tak sme začali už v roku 1968 
budovať chatovú základňu pre vodné 
športy na priehrade Domaša – Valkov. 
Bola to jedna z prvých na priehrade. 
V roku 1967 sa začali prípravy na vý-
stavbu lyžiarskeho areálu s vlekom 
a zjazdovkou. Po zabezpečení fi nanč-
ných prostriedkov z Výboru SNR pre 
cestovný ruch v Brati slave, sme v roku 
1969 v decembri dali vlek VL500-1 
do prevádzky ako prvú stavbu vzni-
kajúceho lyžiarskeho areálu. Ten sa 
postupne rozširoval o ďalšie objekty 
ako Skiklub, chatu Skalka, turisti ckú 
ubytovňu, umelý lyžiarsky svah s vle-
kom Tatrapoma S, ďalšiu zjazdovku, 

strojovňu lyž. vleku a skokanský mos-
tí k P 20. Pre hádzanú sme vybudovali 
hádzanársky areál, s cementoasfal-
tovým povrchom ihriska a sociálnym 
zariadením, ktorý na tú dobu nám zá-
videli aj ligové mužstvá na Slovensku. 
Svojpomocne sme pre oddiel tenisu 
vybudovali tenisové ihriská pri let-
nom kúpalisku. Kulturisti  sa postup-
ne presťahovali do jednej toho času 
najmodernejšej posilňovne vo výcho-
doslovenskom kraji. Výstavba spomí-
naných objektov prebiehala od roku 
1968 do roku 1987, kedy bola daná 
do prevádzky turisti cká ubytovňa 
v lyžiarskom areáli. Celková hodnota 
vytvoreného diela bola 4 80 600 ko-
rún. Je potrebné vysoko oceniť prácu 
výboru a členov TJ, ktorú za ti e roky 
aj napriek neprajníkom a nedôvere, 
že to všetko sa môže zrealizovať, sme 
dokázali a do dnešných dní dokazu-
jeme, že sa to dalo, samozrejme za 
fi nančnej pomoci štátnych orgánov, 
telovýchovy a cestovného ruchu, 
mesta a brigádnickej práce obyva-
teľov mesta, podnikov a organizácií, 
ktorí takto vytvorili hodnotné dielo 
a dobré podmienky pre výkonných 
športovcov a pre šport pre všetkých. 
Pre zhoršujúce sa podmienky na lyžo-
vanie, nedostatok snehu a skracova-
nie prevádzky lyžiarskych vlekov sme 
sa v roku 2000 rozhodli rozšíriť areál 
o športové objekty pre letné športy. 
Začalo sa s výstavbou trávnatej plochy 
pre futbal, trávnatého ihriska pre te-
nis a volejbal, cyklodráhy pre deti . Pre 
voľnú turisti ku a oddych sa upravili 

voľné trávnaté plochy s dvoma ohnis-
kami. V roku 2008 TJ Slávia spracovala 
plán rozšírenia lyžiarskeho areálu na 
prímestskú oddychovú zónu. Tento 
bol predložený mestskému úradu. 
Obsahoval ďalšie objekty, napr. vodnú 
plochu, prepojenie zóny turisti ckým 
chodníkom s rybníkmi Bokša, kyslí-
kovú dráhu pre dospelých a deti , tu-
risti cký chodník na východnom svahu 
Ondavskej vrchoviny. Žiaľ, tento návrh 
mesto neprejednalo do dnešných dní 
a výstavba rozostavaných objektov až 
do roku 2013 stagnovala. Finančné 
prostriedky na budovanie ihrísk za-
bezpečila TJ Slávia zo štátnych fondov, 
nadácií a telovýchovy v celkovej sume 
837 000 korún. Projektovú dokumen-
táciu, výstavbu a ostatné organizač-
né práce zabezpečovali členovia vý-
boru TJ. Mesto vstúpilo do dostavby 
rozostavaných ihrísk až v roku 2013, 
keď zabezpečilo fi nančné prostried-
ky z fondov EÚ. Dokončila sa výstav-
ba multi funkčného ihriska, trávnatej 
plochy pre futbal, ako aj nový objekt, 
detské ihrisko a prístrešok nad ohnis-
kom. Vyradenému lyžiarskemu vleku 
VL 500-1, hlavná časť pôvodného ly-
žiarskeho areálu s dvoma zjazdovkami 
prestala existovať. Pre činnosť lyžiarov 
ostal umelý svah s vlekom Tatrapoma 
S. Nakoľko sa zmenil profi l trasy Pod 
vlekom odstránením násypu na časti  
trasy vleku, bolo potrebné pristúpiť 
k rekonštrukcii vleku. TJ Slávia v súčas-
nej dobe nemá fi nančné prostriedky 
na rozšírenie areálu a Mesto fi nančné 
prostriedky už dlhodobo neplánuje. 

Keď sa v roku 1994 zrušil zákonom 
278/1993 z.z. štatút „trvalého užíva-
nia“ a športové zariadenia vybudova-
né v akcii Z prešli do užívania miest 
a obcí, Mesto Stropkov dňa 1. aprí-
la 1994 uzatvorilo s TJ Slávia zmluvu 
o nájme a TJ na jej základe spravuje 
majetok Mesta a vlastný majetok 
v areáli do dnešných dní. V súčasnosti  
prebieha majetko-fi nančné vysporia-
danie medzi Mestom a TJ hľadá mo-
del prevádzky, dnes už prímestskej 
oddychovej zóny za účelom vytvore-
nia neziskovej organizácie alebo inej 
formy prevádzkovania. Za 50 rokov 
činnosti  TJ Slávia vytvorila dielo, kto-
ré ešte nie je ukončené. Sú to roky 
každodennej práce, tvorivej a zod-
povednej. Ak by sa areál Pod vlekom 
dobudoval podľa našich predstáv, stal 
by sa aj dominantou mesta na aktí vny 
oddych a športové vyžiti e. Pri bilanco-
vaní našej činnosti  konštatujeme, že 
úlohu, ktorú sme si dali pri založení 
TJ pre vytváranie technicko-materiál-
nych podmienok sme splnili a napĺňa-
me do dnešných dní. 50 rokov života 
TJ Slávia je viac ako pol života človeka. 
Sú to roky každodennej práce, dobro-
voľnej, nie pre seba, ale pre iných. TJ 
vznikla najmä pre mladých. V jednotli-
vých oddieloch pod vedením trénerov 
sa cez prípravky žiakov a dorast pri-
pravovali desiatky až stovky mladých 
adeptov športu na súťaže miestne, 
okresné, krajské až republikové. Ako 
začínali a ako sa im darilo, to je dru-
há hlavná kapitola činnosti  TJ Slávia. 
O tom nabudúce. Valentí n Smolko

(Dokončenie zo strany 1.)
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Boj o postup
Dňa 23. 4. 2016 (so-

bota) sa v Stropkove za-
čalo 1. kolo tenisovej ligy. 
Naši tenisti  privítali košický 

klub TK DRANaM „B“. Počasie prialo, 
a tak sa o 9:00 hod. mohli začať prvé 
dva zápasy, v ktorých nastúpili Marián 
Štochmaľ proti  Jurajovi Sulačkovi. 
Ten po nepresvedčivom výkone pre-
hral 3:6, 3:6 a kapitán stropkovské-
ho tí mu Anton Karašinský ďalej če-
lil Benjamínovi Vodrážkovi. Anton 
Karašinský po 3-hodinovom marató-
ne vybojoval kľúčový bod po výhre 
6:7, 7:6, 6:3. Ďalšiu dvojicu zápasov 
otvoril Miroslav Macko a svojím zod-
povedným výkonom kontroloval celý 
priebeh zápasu, keď mladého Tomáša 
Kepiča zdolal 6:1, 6:3. Dvojhrové zá-
pasy uzatváral posledný zo štvorice 
Marti n Senaj, ktorý si príliš nezahral, 
pretože v druhom geme zápasu sa 
jeho súper Tomáš Taraba nepríjem-
ne zranil a skrečoval. Po dvojhrách to 
bolo 3:1 na zápasy a naši tenisti  mali 
všetko vo svojich rukách. Keďže ne-
chceli nechať nič na náhodu, spoľahli-
vo vyhrali aj obidve štvorhry v zložení 
Marti n Senaj/Miroslav Macko a Anton 
Karašinský/Peter Maskalík. Naši tenis-
ti  si teda v 1. kole poradili s Košicami 
v pomere 5:1 na zápasy.

V 2. kole, ktoré sa konalo 
30. 4. 2016, sa naši tenisti  predstavili 
na pôde TK Slovan Bardejovské Kúpele 
„B“, kam cestovali bez svojej jednotky 
Marti na Senaja, ktorého na súpiske 
nahradil Peter Karašinský. Keď domá-
ci kapitán oznámil, že sa nebude hrať 
vonku na antuke, ale v hale na inom 
povrchu, našich chlapcov to očividne 
zaskočilo, pretože počasie bolo ideál-
ne. Je však zrejmé, že domáci vsadili 
na kalkul, nakoľko celú zimnú prípravu 

absolvovali v takýchto podmienkach. 
Ako jedinú dvojhru z našich tenistov 
vyhral Miroslav Macko a to suverén-
nym spôsobom. Po dvojhrách teda 
stropkovskí tenisti  prehrávali 1:3 a aby 
mali reálnu šancu na výhru, museli by 
vyhrať obidve zostávajúce štvorhry. 
Podarilo sa to iba dvojici Miroslav 
Macko/Anton Karašinský. Stropkovskí 
tenisti  tak v lige prvýkrát prehrali 

v pomere 2:4.
Minulú sobotu, 21. 5. 2016 

v 3. kole, ktoré sa konalo na strop-
kovských kurtoch, si domáce muž-
stvo zmeralo sily s tí mom ŠTK Poprad 
Veľká. Očakával sa veľmi vyrovnaný 
a napínavý zápas, čo sa aj doslova na-
plnilo. Po dvojhrách, ktoré sa niesli 
v peknej a vypätej atmosfére, bol stav 
vyrovnaný 2:2. O body sa postarali 
Marián Štochmaľ, ktorý zaznamenal 
svoje premiérové víťazstvo v súťaži 
a Marti n Senaj, ktorý v najkvalitnej-
šom zápase porazil popradskú jednot-

ku 2:1 na sety. Všetko sa rozhodovalo 
vo dvoch štvorhrách, v ktorých všetci 
naši hráči podali skvelé výkony a teši-
li sa z víťazsti ev vo svojich zápasoch 
a celkového triumfu v pomere 4:2.

Už tento víkend cestujú naši tenis-
ti  do Betliara, kde sa bude rozhodovať 
o postupe do vyššej ligy a víťaz tohoto 
súboja si ho pravdepodobne zabezpe-
čí. Držíme palce a veríme v postup!

Výsledky 1.kolo:
Marián Štochmal’ - Juraj Sulaček 3:6, 

3:6
Anton Karašinský - Benjamín 

Vodrážka 6:7(4), 7:6(6), 6:3
Miroslav Macko - Tomáš Kepič 6:1, 6:3
Marti n Senaj - Tomáš Taraba 1:0, skr.
Anton Karašinský/Peter Maskalik - 

Juraj Sulaček/Benjamín Vodrážka 
6:0, 6:2

Marti n Senaj/Miroslav Macko - Juraj 
Sulaček st./ Tomáš Kepič 7:5, 6:4

Výsledky 2.kolo:
Dušan Ovšonka - Peter Karašinský 

1:6, 1:6
Lukáš Miňo - Marián Štochmaľ 6:0, 

3:6, 6:3
Michal Basa - Anton Karašinský 6:0, 6:1
Radoslav Petrišin - Miroslav Macko 

3:6, 2:6
Radoslav Petrišin/Lukáš Miňo - Anton 

Karašinský/Miroslav Macko 2:6, 3:6
Dušan Ovšonka/Michal Basa - Peter 

Karašinsky/Marián Štochmaľ 6:3, 6:0
Výsledky 3. kolo:

Marián Štochmaľ - Erik Jarsch 6:0, 6:1
Anton Karašinský - Jozef Galajda 1:6, 2:6
Miroslav Macko - Peter Šepitka 0:6, 2:6
Marti n Senaj - Viktor Majerčík 6:2, 

3:6, 7:5
Anton Karašinský/Peter Maskalík - 

Viktor Majerčík/Erik Jarsch 7:6(6), 6:0
Marti n Senaj/Miroslav Macko - Jozef 

Galajda/Peter Šepitka 6:4, 6:2

Stropkovské gymnazistky majsterkami Slovenska vo volejbale stredných škôl
Na krajskom kole si volejbalistky 

z Gymnázia Stropkov vybojovali po-
stup na Majstrovstvá Slovenska stred-
ných škôl už po tretí krát za sebou. 
Tento záverečný turnaj sa konal 10. 
- 11. 5. 2016 v Detve a okrem našich 
dievčat sa ho zúčastnili druž-
stvá z Nitry, Spišskej Novej Vsi, 
Považskej Bystrice, Liptovského 
Hrádku, Brati slavy, Banskej 
Bystrice a Trnavy.

Osemčlenné družstvo gym-
nazisti ek si v prvý hrací deň 
dokázalo vybojovať postup do 
štvorice najlepších tí mov v troch 
zápasoch. Prvý proti  L. Hrádku 
zvládli v dvoch setoch hladkou 
výhrou bez väčších problémov. 
Ďalšie stretnuti e nebolo také 
priaznivé pre Stropkovčanky, 
keďže tí m Nitry dokázal tesne 
zvíťaziť 2:0. Chuť si východniar-
ky napravili v zápase s Banskou 

Bystricou a touto výhrou potvrdili se-
mifi nálovú účasť, čiže pozíciu v naj-
lepšej štvorici.

Ráno nasledujúceho dňa pri-
nieslo duel s kvalitným a skúseným 
družstvom Spišiačok, čo znamenalo 

volejbalový boj o účasť v absolútnom 
fi nále a zaručenie medailí. Takúto 
možnosť si naše volejbalistky nemohli 
nechať ujsť a teda predviedli svoje 
schopnosti  v tom najlepšom svetle, čo 
stačilo na výhru v dvoch setoch.

Stropkovčankám sa fi nálo-
vým súperom stalo družstvo zná-
me zo základnej skupiny, Nitra, 
ktoré bolo vďaka niekoľkým hráč-
kam reprezentácie, minuloročnej 
účasti  vo fi nále a výraznej výško-
vej prevahe jednoznačným favo-
ritom. Východniarky však nedali 
na predpoklady a všetky ti py sa 
im od začiatku darilo mazať, keď 
hneď do prvého setu vstúpili pra-
vou nohou a dokázali v ňom zví-
ťaziť. Aj keď sa im v ďalšom darilo 
menej v treťom sete nenechali 
nič na náhodu. Tajbrejk bol teda 
ukážkou obetavej hry v poli a ra-
zantnosti  na sieti . Do posledného 

hvizdu rozhodcu bol tento duel ob-
rovskou drámou, keďže obe družstvá 
mali viackrát možnosť ukončiť zápas, 
no skutočne sa to podarilo až našim 
volejbalistkám za konečného stavu 
18:16. 

To čo nik nečakal sa teda 
Stropkovčankám podarilo naplniť, sta-
li sa majsterkami Slovenskej republiky 
vo volejbale žiačok stredných škôl! 
Nám neostáva nič iné, než im k tomu-
to obrovskému športovému úspechu 
srdečne zablahoželať a do budúcna 
popriať podobné triumfy. 

Konečné poradie: 1. Stropkov, 2. 
Nitra, 3. Spišská Nová Ves, 4. Považská 
Bystrica, 5. Liptovský Hrádok, 6. 
Brati slava, 7. Banská Bystrica, 8. Trnava

Zostava: D. Beríková, T. Rusnáková, 
I. Široká, S. Tabišová, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrábľová, Z. Vašková, p. 
tréner Maroš Šturák. 

Šimona Tomková

Dve prvenstvá vo finále 
šarišskej ligy mládeže v šachu

Seriál ŠLM pozostá-
val z piati ch turnajov - 

Prešov, Stropkov, Sabinov, Raslavice 
a Bardejov a celkový počet účastí  do-
siahol 290 hráčov. Okrem turnaja pre 
kategórie v rámci celoslovenského 
seriálu Grand Prix sa paralelne hral aj 
otvorený turnaj pre rati ngovo silnej-
ších hráčov do 14 a 20 rokov. Kvalitu 
a konkurenciu týchto juniorských 
turnajov zvyšovali aj dospelí hráči. 

ŠACH Záverečný turnaj v Bardejove spestrili 
svojou účasťou aj hráči z Gorlíc. Hralo 
sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 
minút na parti u.

V konečnom poradí do ktorého 
sa započítavali tri najlepšie výsledky, 
nechýbali ani šachisti  zo Stropkova. 
V sérii GPX do 14 rokov si prvenstvo 
vybojoval Dominik Ivančo (CZŠ sv.Pet-
ra a Pavla Stropkov). 

V OPENE sa presadil Eduard 
Paňko a medzi hráčmi s rati ngom 
nad 1400 získal prvenstvo do 14 ro-
kov. Celkovým víťazom Šarišskej ligy 
mládeže sa stal majster Slovenska 

do 20 rokov Teodor Holtman (BŠK 
Bardejov).

Kompletné výsledky a tabuľky 
nájdete na www.stropkov-svidnik.
chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 

14.30 hod.

Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod. 
Akcie:
28.05. Šachový turnaj Gorlice 

v rámci ekumenickej športovej 
olympiády

03.05. Záverečný turnaj maj-
strovsti ev okresu Stropkov základ-
ných škôl

Pozvánka na letnú tenisovú školu pre deti
Pozývame Vás na letnú tenisovú školu pre deti , ktorá bude trvať od 

1. júla 2016 do 31. júla 2016 dvakrát týždenne po 1,5 hodiny počas pra-
covných dní. Tešíme sa na Vás na tenisových kurtoch v Stropkove pri let-
nom kúpalisku. Cena je 40 eur/dieťa. V prípade záujmu telefonujte na 
0907 487 426 - Miroslav Macko. Nahlásiť sa môžete do 15. júna 2016.



14 Stropkovské Spektrum23. máj 2016

7. liga
1. Havaj 10 6 1 3 30:13 19
2. Ladomirová 10 6 1 3 33:32 19
3. Baňa 10 5 2 3 17:11 17
4. Gribov 9 5 1 3 25:15 16
5. Orlík 9 3 2 4 13:19 11
6. Bukovce 9 3 1 5 14:23 10
7. Kružľová 9 1 0 8 11:30 3

vedenia, ale domáci 8 minút na to vy-
rovnali gólom Cimbalu. Po peknej strele 
Kudlika sa ujali vedenia. Celý polčas mali 
domáci pod kontrolou. Aj druhý polčas 
boli v prevahe, ale boli to hosti a, ktorí 
znovu po chybe domácej obrany vyrov-
nali na 2:2. Po rozohratí  domáci odpo-
vedali gólom na 3:2, ale pred koncom 
inkasovali znovu po chybe a výsledok už 
ostal nezmenený.

Góly: Cimbala, Kudlik, Miňo - Sivák, 
Kožlej, Bolvan

ŽK: 0 - Pelecháč

Tisinec - Kalnište 5:2 (4:1)
V šlágri kola domáci začali útočne, 

no boli prví, ktorí inkasovali. Od tohto 
momentu Tisinec zvýšil obrátky a  dis-
ciplinovanou kolektí vnou hrou dokázali 
polčasový stav obráti ť vo svoj prospech 
na 4:1.V druhom polčase sa priebeh hry 
nezmenil. Tisinec zvýšil na 5:1 no v po-
slednej minúte hosti a upravili stav na 
5:2. Rozhodcovská trojica Špak, Hubáč, 
Černiga zvládla zápas na jednotku.

Góly: Kochan 2, T. Skysľak, Michrina, 
Čakurda - 

Rovné - Stročín 1:0 (1:0
Góly: Maroš Ksenič

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Hrabovčík - Lúčka 8:1 (4:1)
Mužstvo domácich kombinačne 

predčilo hostí  a po pekných góloch sta-
novilo výsledok na 8:1, za čo im patrí 
pochvala.

Góly: Koša 3, Kačmár 3, Kupec, V. 
Tyč - Miháľ

Miňovce - Breznica 1:4 (1:3)
Domáci sa po peknej kombinačnej 

akcii ujali vedenia 1:0, ale následne po 
chybách hosti a otočili výsledok. V 2. pol-
čase sa domáci snažili s výsledkom niečo 
urobiť, ale po striedaniach a následnom 
zranení hráča už s výsledkom nedokázali 
urobiť nič.

Góly: Labuda - 

Lomné - Chotča 6:3 (1:2)
Domáci sa v 2. polčase vzchopili a 

zápas priviedli do víťazného konca.
Góly: Fečko 3, D. Roba 2, M. 

Medvec - 
ŽK: 0 - 2

Mesti sko - Kuková 3:3 (2:1)
Hosti a využili nepozornosť domácej 

obrany hneď v 2. minúte, kedy sa ujali 

ŽK: 0 - M. Pitko, A. Čobej

Radoma - Sitníky 1:2 (0:1)
Góly: D. Zelonkay (pk) - Durkáč 2

7. liga

Havaj - Bukovce 5:0 (3:0)
V priateľskej atmosfére a v slušnom 

zápase domáci zvíťazili.
Góly: R. Skysľak 4, M. Džavoronok
ŽK: 0 - K. Palička ČK po 2. ŽK

Gribov - Baňa 1:0 (0:0)
Góly: Marek Blicha

Ladomirová - Kružlová 4:1
Zápas skončil predčasne pre 

pokles počtu hráčov hostí  z dôvodu 
zranenia hráča.

Góly: M. Sivák 3, Šoma - 

Dorast

Hrabovčík - Sitníky 5:1 (4:0)
Chlapci podali vo veľmi teplom 

počasí kompaktný výkon s množ-
stvo pekných kombinácií zodpove-
dajúcich aj vyššej súťaži. Za výkon 
chlapcov ďakuje tréner Oleár.

Góly: J. Cina 2, M. Džurban 2, 
M. Cina - 

6. liga
1. Sitníky 23 18 0 5 69:36 54
2. Hrabovčík 23 16 4 3 65:27 52
3. Kalnište 23 16 2 5 55:19 50
4. Tisinec 23 15 3 5 57:22 48
5. Rovné 23 13 4 6 32:26 43
6. Stročín 23 11 2 10 46:55 35
7. Breznica 23 10 2 11 37:35 32
8. Mestisko 23 8 6 9 42:40 30
9. Kuková 23 8 2 13 46:53 26
10. Lúčka 23 7 5 11 35:50 26
11. Chotča 23 6 3 14 30:55 21
12. Miňovce 23 4 6 13 31:61 18
13. Radoma 23 4 3 16 33:59 15
14. Lomné 23 3 2 18 29:69 11

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Chotča - Rovné 4:5 (3:2)

Žiaci

Lúčka - Kalnište 3:7 (2:3)
Góly: M. Gálik 3 - Damián Mašlej 3, 

K. Kokolík 2, Eštok, Dávid Mašlej

Mirošov - Miňovce 1:24 (0:10)

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje, že zasadanie VV OOFZ 
sa uskutoční dňa 24.05.2016 o 18:00 
hod.

ŠTK OOFZ:
1.Schválila výsledky 22.kola 6.ligy 

dospelých, výsledky 10.kola 7.ligy do-
spelých, výsledky 11.kola dorastu a žia-
kov OOFZ

2. Kontumuje: stretnuti e 11.kola 
3.ligy žiakov Havaj – Tisinec 3:0 kont., 
hosti a na stretnuti e nenastúpili, do po-
zornosti  DK

3. Po dôkladnom prešetrení po do-
ložení príslušných potvrdení Obecného 
úradu v Roztokoch o účasti  piati ch hrá-
čov mužstva dorastu 4. ligy V. Mirošova 
na pohrebe zosnulej Simony Grundzovej 
uznáva ti eto dôvody neodohratého 
stretnuti a 4. ligy dorastu medzi TJ V. 

Úradná správa č. 33 zo dňa 19. mája 2016
Mirošov - TJ Hrabovčík ako objektí vne. 
Na základe toho nariaďuje náhradný ter-
mín na deň 21.05.2016 (sobota) o 11:30 
hod. vo V. Mirošove. Z dôvodu nedodr-
žania technických ustanovení Rozpisu 
OOFZ časti  „B“ - čl. 14 - písm. a odstupu-
je TJ V. Mirošov na DK.

4. Nariaďuje náhradný termín zá-
pasu semifi nále Pohára predsedu OOFZ 
Sitníky - Hrabovčík na deň 01.06.2016 o 
17:00 hod. Miesto stretnuti a bude uve-
rejnené v nasledujúcej ÚS.

DK OOFZ :
1. Trestá hráča FK Ladomirova Peter 

Džurban – 1183574 – DO zastavením 
športovej činnosti  na 3 stretnuti a ne-
podmienečne, od 19.05.2016, podľa DP 
čl.48/1c,2b poplatok 10,-€

2. Trestá FK Tisinec poriadkovou po-
kutou 20,- € za nenastúpenie na stretnu-
ti e 11. kola 3. ligy žiakov Havaj - Tisinec , 
podľa RS 26/a, poplatok 5,-€

3. Trestá hráča FK Kuková Vladimír 
Kulpa– 1206808– DO zastavením špor-
tovej činnosti  na 1 stretnuti e nepodmie-
nečne(5žk), od 19.05.2016, podľa DP 
čl.37/5a, poplatok 10,-€

4. Trestá TJ V. Mirošov za nerešpek-
tovanie platných smerníc , t.j. nedodr-
žanie termínu pre odoslanie požadova-
ných písomností  (dohody o náhradnom 
termíne odohrati a stretnuti a), podľa 
DP2 - čl.6 pokutou 50,- €, poplatok 5,-€.

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6. liga – dospelí – 24.kolo – 

29.05.2016 o 17.00 hod.:
Kalnište - Sitníky (Czech, Brendza, 

Želizňak - Burcák)
Kuková - Hrabovčík (Suchanič Ľ., 

Jesenský - Mackanin)
Stročín - Lomné (Novický, Kaščák 

- Feč)
Radoma - Rovné (Špak, Vrabeľ 

- Vasilenko)
Chotča - Mesti sko (Hubáč, 

Fedorkovič - Palička)
Breznica - Tisinec (Bodnár,Majurník, 

Suchanič K., - Jancura)
Lúčka - Miňovce (Dovičák, Pacák 

- Holub)
7.liga – dospelí–12.kolo 

– 29.05.2016 o 17.00 hod.:
Kružľová - Gribov (Prusák)
Bukovce - Ladomirová (Suchanič 

M.)
Baňa – V. Orlík (Vateha)
4. liga – dorast – 13. kolo - 

29.05.2016 o 14.00 hod.:
Lomné - Chotča (Dovičák)
Rovné - Hrabovčík (Kaščák)
Sitníky – V. Mirošov (Želizňák)
3.liga – žiaci – skupina „A“ 13. kolo – 

28.05.2016 o 10.00 hod.:
Kuková - Lúčka (Pacák)
Okrúhle - Giraltovce (Dovičák)
3. liga – žiaci – skupina „B“ 32.kolo 

– 28.05.2016 o 10.00 hod.:
Breznica - Tisinec (Majurník)
Miňovce - Havaj (Fedorkovič)
Stročín – V. Mirošov (Suchanič K.)
Úradná správa OOFZ uverejnená v 

okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Mladšie žiačky MVK Stropkov 
nakoniec na 4. mieste

Dňa 15. 05. 2016 sa 
uskutočnil v Sp. N. Vsi po-
sledný turnaj mladších žiačok 
v 4-kovom volejbale skupiny 

Východ. Stropkovské volejbalistky ces-
tovali na Spiš s odhodlaním potvrdiť 2. 
miesto a zabezpečiť si postup na MSR, 
ktoré sa tento rok budú konať v Senici. 
Bohužiaľ dievčatá odohrali turnaj bez 
bojovnosti  a snahy niečo početnej di-
váckej kulise predviesť zo svojho vo-
lejbalového umenia. K veľmi slabému 

výkonu prispeli aj dievčatá na lavičke 
svojím nekolektí vnym správaním. Po 
troch slabých zápasoch a prehrách 0:2 
klesli na konečné 4. miesto. Postup si 
na záverečný turnaj zabezpečili druž-
stvá MVK Snina a ŠK Svidník.

Zostava MVK Stropkov: D. 
Luberdová, A. Juhasová, Z. Hvozdová, 
S. Bednáriková, T. Jurková, A. 
Tarabčáková, L. Homzová, I. Žihalová, 
S. Bartkovičová

Tréner: Mgr. Milan Haľko.  -jl-

Ondavský cyklomaratón
3. ročník pretekov na horských bicykloch
16. júla 2016 na Námestí  SNP v Stropkove

Trate:  50 km - 30 km - 22 km
Viac na stránke www.ondavskycyklomaraton.sk

a facebook: NO-TAK bike team Stropkov,
Športový Klub Bokša
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Fk Krásna – Mšk Tesla Stropkov 1:2 (0:1)
V nedeľu doobe-

da pricestovali hráči 
Stropkova na pôdu 
lídra súťaže z Krásnej, 
ktorý si mohol v prí-
pade víťazstva zaisti ť 
v predsti hu celkové 
prvé miesto v súťaži. 

Stropkovčania však nechceli predať 
kožu lacno a podobne ako v Lipanoch 
odohrali s domácimi vyrovnanú par-
ti u. Divácky atraktí vny zápas prinie-
sol viacero gólových príležitostí  na 
oboch stranách. Po dlhom pase Petra 
Jakubča si v 6. minúte za obranu sú-
pera nabehol Erik Burcák, akciu však 
nezakončil úspešne. Spoza šestnástky 
skúšali pozornosť domáceho branká-
ra Mihok, Bochin a neskôr Danko, ale 

Tabuľka
1. Krásna 27 22 2 3 62:16 68
2. Lipany 27 18 6 3 50:16 60
3. Vyšné Opátske 27 17 6 4 55:17 57
4. Stropkov 27 14 2 11 46:41 44
5. Vranov n/T 27 12 3 12 28:31 39
6. Veľké Revišti a 27 10 8 9 28:27 38
7. Giraltovce 27 10 8 9 37:37 38
8. Bard. Nová Ves 27 10 6 11 47:38 36
9. Trebišov 27 10 5 12 28:50 35
10. Sabinov 27 9 6 12 32:36 33
11. Pušovce 27 8 8 11 27:35 32
12. Snina 27 8 6 13 27:36 30
13. Plavnica 27 8 6 13 21:30 30
14. Prešov 27 8 3 16 27:42 27
15. ŠK FUTURA 27 7 5 15 28:40 26
16. Moldava n/B 27 3 4 20 22:73 13

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

takisto bez gólového efektu. Za domá-
cich hrozili obrane Stropkova najmä 
Róbert Zeher a Matúš Lorinčák, skve-
lé zákroky Mateja Mydlu, spoľahlivý 
výkon stopérskej dvojice Pavlík- Špak 
a v jednom prípade aj konštrukcia 
brány však znamenali stále stav 0:0. 
V 31. minúte tento stav už neplati l. 
Po kvalitnom centri „Marechiára“ 
Mihoka predlžil loptu hlavou Dávid 
Danko na Erika Burcáka, ktorý usmer-
nil loptu ti ež hlavou k žrdi Petruškovej 
brány- 0:1. Do polčasu hosti a náskok 
zodpovedným takti ckým výkonom 
udržali a v podobnom trende pokra-
čovali aj v druhej časti  hry. V jej úvode 
svoj náskok dokonca zvýšili, postarala 
sa o to opäť dvojica Danko- Burcák. 
Prvý menovaný prihrávkou „šajtlou“ 

kopačky alá Tomáš Rosický na-
šiel nabiehajúceho Burcáka, ktorý 
strelou vedľa Petrušku svoj ná-
jazd premenil. Od tohto momen-
tu prevzali iniciatí vu hráči prvého 
mužstva tabuľky, do zúfalstva ich 
však privádzali bravúrne zákroky 
Mateja Mydlu. Jeho výkon, oko-
renený robinsonádami, oceni-
li aj domáci diváci. Jeden z nich 
sa chcel dokonca s mladučkým 
brankárom Stropkova po skonče-
ní stretnuti a odfoti ť. Za hostí  mo-
hol dokonať hetrik Erik Burcák, po 
prihrávke od Bochina sa zbavil dvoch 
obrancov, zvnútra šestnástky však 
tentokrát nezakončil presne. V závere 
pomohol Mydlovi na bránkovej čiare 
jeho spoluhráč Daniel Petrišin, ktorý 
loptu po strele Košča odpratal do bez-
pečia. V 87. minúte bol Mydla pred-
sa len prekonaný, v snahe prekaziť 
krídelnú akciu domácich ho nechti ac 
prekonal Jakubčo. 

Hosťom však ani táto kozmeti cká 
úprava nezobrala radosť z víťazstva 

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:

Stropkov – Sokol Ľuboti ce 
0:0 

Zostava: Mulík- A. 
Zápotocký, Feč, Belina, Kapa- Jurečko 
(86. Vaňko), Veselý, Vaško, Jaselský- 
Vrábeľ, Haško 

II. liga mladší dorast: 
Stropkov – Sokol Ľuboti ce 1:0 (0:0)

Gól: Gombár
Zostava: Rusinko- Š. Tabiš, J. 

Lipák, Bedruň, Hančák (54. Jesenský)- 
P. Berežný, Moskaľ (80. Mihelič), Fečo, 
Cuprišin- Gombár (78. Jakubov), 
Preksta (67. Ceperko)

II. liga starší žiaci:
Kračúnovce - Stropkov „A“ 0:5 (0:3)

Góly: Novotňák, Olčák
Zostava: D. Slivka- L. Zápotocký, 

Glovacký, Mačuga, Čabala, Kožlej, 
Slobodník, Cichý, J. Slivka (46. V. 
Rapáč), Gonos (25. Olčák), Novotňák 

(66. Kollarik)
Stropkov „B“ – Raslavice 0:2 
Zostava: Baláž- A. Bujdoš (53. 

Venglovič), D. Bujdoš, Babjarčík (61. 
Bartkovič), Hažer, F. Zápotocký, P. 
Šujeta, Jaselský, K. Bodnár (36. Cap), 
M. Bujdoš, S. Jobko (47. Líška)

II. liga mladší žiaci: 
Kračúnovce - Stropkov „A“ 0:1 (0:0)

Góly: Suvák 
Zostava: Madzin- Danko, Fečko, 

Durkoš, Suvák, Derco, Gajdoš, F. 
Bodnár, Klučár, Bučko, Homoľa, P. 
Rapáč, Šatník, Seman

Stropkov „B“ – Raslavice 6:0 (2:0)
Góly: B. Jobko, D. Veselý, Dovičák, 

Reiter, Znoj, Petrík
Zostava: Šujeta- Marčišin, Znoj, D. 

Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, Petrus, 
Dovičák, Petrík, Konár, B. Jobko, 
Nguyen Viet Hien, Biľ, Reiter, Džopko, 
T. Veselý, Ivančo.   -eb-

Kam za futbalom?

28. mája o 12.15 hod.: KAC Jednota 
Košice - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší žiaci – 24. kolo, 28. 
mája o 10.00 hod.: Tesla Stropkov (A) 
- TJ Sokol Ľuboti ce

II. liga, mladší žiaci – 24. kolo, 28. 
mája o 11.45 hod.: Tesla Stropkov (A) 
- TJ Sokol Ľuboti ce

II. liga, starší žiaci – 24. kolo, 28. 
mája o 10.00 hod.: FC LOKOMOTÍVA 
KOŠICE B - MŠK Tesla Stropkov (B)

II. liga, mladší žiaci – 24. kolo, 28. 
mája o 11.45 hod.: FC LOKOMOTÍVA 
KOŠICE B - MŠK Tesla Stropkov (B)

III. liga dospelí – 28. kolo, 29. mája 
o 17.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov - ŠK 
MILENIUM 2000 Bardejovská Nová Ves

II. liga, starší dorast – 28. kolo, 
28. mája o 10.00 hod.: KAC Jednota 
Košice - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast – 28. kolo, 

Boxeri ŠKB Stropkov na turnaji v Poľsku
V nedeľu, 15. mája 

sa naši stropkovskí bo-
xeri predstavili na pre-
stí žnom turnaji v poľ-

skom Boguchvale. Za oddiel ŠKB 
Stropkov boli nominovaní štyria päs-
ti ari – Samuel Michalič, Marek Hejda, 
Jozef Riško a Patrik Kačmár. Títo 

chlapci nereprezentovali len mesto 
Stropkov a svoj klub, ale aj celý vý-
chodoslovenský kraj. Ako tretí  v po-
radí nastúpil Samuel Michalič, ktorý 
na svojho poľského súpera, Jaceka 
Dudu, nestačil a prehral vzdaním. 
Jozef Riško vo váhe do 81 kg nastúpil 

a svoje pästi arske umenie si zmeral 
s reprezentantom Poľska, Adamom 
Ziomekom, s ktorým v treťom kole 
prehral tko. Proti  skúsenému repre-
zentantovi Poľska, Artekovi Bulíkovi, 
sa vo váhe plus 91kg predstavil Patrik 
Kačmár, ktorý prehral na body 3-0. 
Ako posledný sa za východoslovenský 

kraj predstavil Marek 
Hejda. V ringu sa po-
stavil proti  Poliakovi 
Karolovi Zielinskému, 
kde tesne na body 
prehral 2-1. „Bol to 
náročný turnaj so 
skúsenejšími súper-
mi, no aj napriek 
tomu chlapcom sr-
dečne gratulujem za 
ich predvedené výko-
ny. Prvýkrát nastupo-
vali ako reprezentanti  

a ani jeden moju dôveru nesklamal,“ 
hovorí tréner Peter Šimko. „Po orga-
nizačnej stránke za krásne usporiada-
ný turnaj, pohosti nnosť a špičkových 
boxerov moje poďakovanie patrí aj 
priateľom z Poľska.“

-go-

Stropkovčania obsadili na off road druhé miesto
Nedávno sa v Belej nad Cirochou, 

v okrese Snina, sa konal nultý ročník 
podujati a Mačanka. Návštevníci mali 
možnosť zažiť off  roadové, ale aj dre-
vorubačské preteky. Okrem toho ti ež 
gastronomickú súťaž vo varení mačan-
ky, ktorá je jedným z typických jedál 
východniarov. V kultúrnom programe 
vystúpila aj naša hudobná 
skupina Stropkoviani. V te-
réne, ktorý sa pripravoval 
od februára, sa predstavi-
li štvorkolky v troch kate-
góriách. Týchto pretekov 
terénnych automobilov 
v kategórii extrémne upra-
vené džípy sa zúčastnili aj 
Stropkovčania. Hneď v úvo-
de prezradíme, že obsa-
dili krásne druhé miesto. 
„Mechanikmi v našom tí me 
boli Erik Nemec a Dalibor Ferenc, 
ktorého mnohí poznajú pod pre-
zývkou Bibo. Tí auto značky Suzuki 
Samurai týždeň pred súťažou pripra-
vovali tak, aby spĺňalo súťažné pod-
mienky danej kategórie. Dolaďovali 
motor, zvárali konštrukcie, aby ne-
došlo ku komplikáciám pri náročných 
jazdách a ďalšie úpravy. Mojím spo-
lujazdcom bol Jakub Suchanič, pre-
zývaný Hajdy, ktorý nezaváhal ani 
pri ťažkých situáciách a vždy dokázal 

pohotovo zareagovať,“ hovorí šofér 
Pavol Silvester. Mladí Stropkovčania 
priznali, že druhé miesto vôbec neo-
čakávali. Práve naopak, boli milo pre-
kvapení. S organizáciou celej akcie 
boli veľmi spokojní. Ich veľká vďaka 
patrí Frederikovi Vargovi, ktorý ich fi -
nančne podporil. Bohužiaľ, osobne sa 

nemohol akcie zúčastniť, pretože bol 
pracovne odcestovaný vo Švédsku. Na 
inom aute súťažil aj ďalší Stropkovčan 
Oliver Hamarčák, ktorý však preteky 
nemohol dokončiť kvôli technickým 
problémom. Milou skutočnosť je, že 
peniaze, ktoré sa vyzbierali pri ochut-
návke mačanky, poputovali bývalému 
drevorubačovi. Ten mal toti ž pred nie-
koľkými rokmi vážny úraz a momen-
tálne je na vozíku.

-pet-

a tri kolá pred koncom si na štvrtej po-
zícii vytvorili pred Vranovom už 5- bo-
dový náskok. Naopak, po výhre Lipian 
v Snine, si Krásna musí na defi nití vne 
spečatenie prvenstva ešte počkať. 

Góly: 31. Burcák, 52. Burcák
Žk: Bochin, D. Teraz
Zostava: Mydla- Bochin, F. Špak, 

Pavlík, Jakubčo (90. E. Tabiš)- Bunda, 
M. Dolutovský, Petrišin, Mihok- 
Burcák, Danko (80. D. Teraz)

-eb-
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

21. 2016 23.5. - 29.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2016 ————— ————— —————  —————  30.5.- 5.6. ————— —————
23. 2016 ————— —————  6.6.- 12.6. ————— ————— ————— —————
24. 2016 ————— ————— ————— 13.6.- 19.6. ————— ————— —————
25. 2016 —————  20.6.- 26.6. ————— ————— ————— ————— —————
26. 2016 ————— ————— 27.6. - 3.7. ————— ————— ————— —————
27. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7.
28. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 11.7. - 17.7. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Program
Program
Program

Kino Kino
Kino Kino
Kino Kino

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ
ALICA V KRAJINE ZA ZRKADLOM
26. 5. 2016 (štvrtok) o 17.00 hod. 2D
28. 5. 2016 (sobota) o 16.00 hod. 3D

Detský  USA  MP  108 min
Vstupné: 2D 3,50 € / 3D 5,- €

Alenka Kingsleighová sa ujala remesla po svojom otcovi a strávila nie-
koľko posledných rokov na divokých vlnách svetových oceánov. Po svojom 
návrate do Londýna objavia čarovné zrkadlo, cez ktoré sa dostane späť do 
fantasti cké Ríše divov, kde sa znovu stretne so svojimi starými známymi: 
Bielym králikom, Absolemem, kocúrom Sklibom a šibnutým Klobučníkom, 
ktorý nie je vo svojej koži. Klobučník toti ž strati l svoju osobnosť a tak Biela 
kráľovná Mirana vyšle Alenku zapožičať si Chronosféru, čo je kovová guľa 
vnútri Veľkých hodín, ktoré stanovujú všetok čas...

Slovenský dabing
AKO SA ZBAVIŤ NEVESTY

Muži majú svoj rozum, ženy svoju taktiku.
27. 5. 2016 (piatok) o 19.00 hod. 2D

Komédia  Česko  MN12  89 min.
Vstupné: 3,50 €

Hlavnou postavou je moderná dynamická žena v podaní Lenky 
Vlasákovej, ktorá rieši „trable s láskou“, životom a jednou nepohodlnou 
nevestou. Film natočil autor jedného z najúspešnejších českých fi lmov po-
sledného obdobia, režisér Hodinového manžela, Tomáš Svoboda. Zati aľ 
čo v snímke o parti i kamarátov bavil divákov mužským pohľadom na vec, 
v „Neveste“ prinesie zábavu zo sveta žien.

ČV
SUSEDIA NA ODSTREL 2

28. 5. 2016 (sobota) o 19.00 hod. 2D
Komédia  USA  MN15 104 min.

Vstupné: 3,50 €
A vraj blesk nikdy neudrie dvakrát na to isté miesto… Svoje o tom ve-

dia zúfalí manželia Radnerovci. Len nedávno sa im podarilo zo susedného 
domu vyštvať skupinu večne žúrujúcich vysokoškolákov, aby ich tam zakrát-
ko vystriedala oveľa nebezpečnejšia dievčenská verzia. Mac a Kelly sa po 
druhýkrát stanú rodičmi, a preto sa rozhodnú vymeniť svoj dom za väčší. Ich 
obydlie sa však stáva nepredajným, keď sa novými susedmi manželov stane 
banda študenti ek, ktoré si život mýlia s nikdy nekončiacim večierkom.

Slovenské ti tulky

Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov organizuje

LETNÝ ŠKOLSKÝ TÁBOR
MIMONI Z MLYNA

Dátum: 11. - 15. júla 2016 od 8.00 hod. - 16.00 hod.
Účastníci: Deti  základných škôl v meste
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant, pitný režim, poistné, vstupné 
na kúpalisko, cestovné lístky, atď...
Poplatok: 28,- €
Prihlášky a info: CVČ ZŠ Mlynská, tel. 0907 366 397
Ped. dozor: Mgr. Viliam Mihok - vedúci, Mgr. Tati ana Vojčíková, Bc. Vierka 
Veselá + 2 asistentky

Hlasujme za detské sny
Zapojili sme sa do projektu Tesco – Pomáhame, za prenosné mini 

dopravné detské ihrisko. Pomôžte dobrej veci a darujte svoj hlas MŠ A. 
Hlinku elokovanej triede ul. Vranovská Stropkov-Sitník. 

Hlasuje sa v Tescu pri pokladni od 11. 5. 2016 do 7. 6. 2016.
Pomôžme spolu deťom plniť sny!

ĎAKUJEME!

Talentové skúšky do športovej triedy ZŠ Mlynská Stropkov
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje rodičom žiakov 

4. ročníka, že dňa 9. 6. 2016 (štvrtok) o 15.00 hod. sa uskutočnia talento-
vé skúšky do športovej triedy pre školský rok 2016/2017 so zameraním na 
futbal (chlapci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ a u chlapcov 
na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriaznivého počasia v mestskej 
športovej hale). Na talentové skúšky je potrebné priniesť športové obleče-
nie (tenisky, kopačky, športový úbor,...).

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web stránke školy 
alebo na telefónnom čísle 054 742 2202.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Patrik Ščerba (13. odber), Ing. Marti n Blicha 
(22.), Jaroslav Kapa (41.), Vladimír Zelizňák (27.), Marian Ceru-
la (85.) - všetci zo Svidníka, Andrej Šak (6.), Michal Široký (43.) 

- obaja zo Stropkova, Peter Juško (67.) - Snina, Michal Mňahončák (43.) 
- Ladomirova, Emília Chovancová (48.) - Dubová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Poďakovanie
Chcem vyjadriť úprimné a vrúcne poďakovanie za poskytnuti e zdra-

votnej starostlivosti  celému detskému oddeleniu vo svidníckej nemocnici. 
Za veľkú ochotu, ústretovosť a úsmev na tvárach, patrí veľké ďakujem le-
károm a zdravotným sestrám, ktoré aj napriek zhonu počas služieb stále 
svojim pacientom pomôžu a podajú pomocnú ruku.  Gonosová


